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PREZIDENTSKÉ 
VOLBY

LEDEN

Začátkem nového roku si Česká 
republika volila nového preziden-
ta. Na výběr bylo osm kandidátů, 
z nichž se po prvním kole roz-
hodovalo mezi Petrem Pavlem, 
který skončil na 1. místě, a An-
drejem Babišem. Pavel v prvním 
kole získal 35,40 % hlasů, Babiš 
34,99 % hlasů (v Mnichově Hra-
dišti to bylo 38,26 %, respektive 
32,40 %). Ve druhém kole pak 
Petr Pavel zvítězil poměrem hla-
sů 58,32 % vůči 41,67 % hlasům 
pro Andreje Babiše (v Hradišti 
byl rozdíl ještě výraznější – 61,67 
% pro Pavla a 38,32 % pro Babi-
še) a stal se čtvrtým prezidentem 
České republiky.

ZÁMECKÝ PARK PŘIŠEL O SVOU DVOUSETLETOU DOMINANTU, MAJESTÁTNÍ BOROVICI ČERNOU

ÚNOR

Ve čtvrtek 16. února ráno se těm, 
kteří zavítali do areálu mnicho-
vohradišťského zámku naskytl 
smutný pohled. Majestátní naklo-
něná borovice, jež odedávna stála  
v sousedství saly terreny a u kte-
ré se fotila většina snoubenců, 
kteří na zámku uzavřeli sňatek, 
se definitivně převážila, částečně 
zpřetrhala vlastní kořenový systém  
a položila se mezi záhony růží.

Národní památkový ústav 
padlý strom ponechal do podzimu 
na místě, následně rozhodl o jeho 
rozřezání a přemístění částí kme-
ne do anglické části parku na louku 
za salou terrenou. Strom se dožil 
zhruba 230 až 250 let.

ROK LÁVEK A MOSTŮ
Práce na novém silničním mostu 
na obchvatu města ve směru na 
Mimoň začaly už v prosinci 2022 
demolicí dosloužilého přemostění. 
Postupné odstraňování mostních 
polí bylo dokončeno 10. února, 
kdy těžký jeřáb pomohl rozebrat 
poslední dvě pole nad korytem 
Jizery. Společnost ŽS OHLA ná-
sledně zahájila stavbu mostu no-
vého, jehož konstrukce se bude 
od předchůdce lišit mimo jiné i tím, 
že se obejde bez opěrného pilíře 
v říčním proudu. Nový most bude 
stát 174 milionů korun, jeho inves-
torem je Krajská správa a údržba 
komunikací Středočeského kraje a 
hotový by měl být v závěru letoš-
ního roku

ÚNOR A BŘEZEN

V pondělí 20. února byla po-
depsána smlouva mezi městem 
a stavební společností BREX  
o realizaci dalšího přemostění, 
lávky přes dálnici D10 za 36 mili-
onů korun. Zhotovitel si staveniště 
převzal v březnu a v dubnu byla 
stavba slavnostně zahájena.

Na konci března byly opět  
v režii společnosti Brex obnoveny 
práce rovněž na lávce přes Jizeru. 
Zajímavým momentem této inves-
tice byl 31. červenec a stěhování 
47 metrů dlouhého nosníku lávky, 
který přijel z Prahy po dálnici v 
jednom kuse. Lávka přes Jizeru 
včetně navazující cyklostezky za 
21 milionů korun byla dokončena 
v listopadu.

JARNÍ PÍSNIČKA 
SE VRÁTILA

DUBEN A KVĚTEN

Hudební festival Mnichovohra-
dišťská jarní písnička se odehrál 
poprvé v roce 1993 a následo-
valo 11 dalších ročníků, v rámci 
nichž se v Hradišti představilo 
na 120 českých i zahraničních 
pěveckých sborů. Po roce 2007 
však následovala dlouhá pauza 
Festival se i kvůli covidu vrátil až 
v roce 2023. V dubnu a květnu se 

KVĚTEN - kurt ve Veselé
ČERVEN - gmh OSLAVY
ČERVENEC - zrušení finančáku

ÚPRAVA ULICE 
ČSLA ZAČALA

BŘEZEN

Postupná revitalizace sídliště 
Jaselská pokračovala v loňském 
roce již 4. etapou. Tou byla revi-
talizace ulice Čsl. armády. Práce 
probíhaly ve třech etapách, při-
čemž v první z nich bylo uprave-
no a na přání místních rozšířeno 
parkoviště. Následovala část uli-
ce od parkoviště k ulici Víta Ne-
jedlého a poté část od parkoviště 
k ulici V Cestkách. Lokalita se 
dočkala nového povrchu vozov-
ky, nových chodníků, doplnění 
veřejného osvětlení, zvelebení 
kontejnerových stání i nové ze-
leně. V průběhu roku začal sou-
kromý investor rovněž s obnovou 
fasády bytového domu u parkovi-
ště, úprava uličního prostoru tak 
byla skutečně komplexní.

PLES MĚSTA PO 
TŘECH LETECH
Po vynucené tříleté pauze se v 
sobotu 4. března odehrál XIV. 
Reprezentační ples města.  
V hlavní roli byl vynikající Zatrest-
band z Třeště, který se postaral 
o energickou hudební show,  
a tak nebylo třeba tanečníky vů-
bec přemlouvat, aby zaplnili par-
ket.  Mimořádně bohatá byla tom-
bola, jež nabídla na devět set cen,  
a vkusné byly i další části pro-
gramu – barmanská show  nebo 
vystoupení TASK Impuls a ILMA 
Dance. Ples se uskutečnil v roce 
30. výročí vzniku samostatné 
České republiky, sál ZŠ Student-
ská tak byl vyzdoben v národních 
barvách. A na účastnících bylo 
znát, že se na ples dlouho těšili – 
atmosféra byla totiž skvělá.

BŘEZEN

JAN KRBUŠEK OSLAVIL STO LET

DUBEN

16. dubna 2023 se dožil 100 let 
lékař Jan Krbušek, nestor mnicho-
vohradišťské pediatrie a nejstarší 
obyvatel Mnichova Hradiště. 

Jan Krbušek se do Hradiště 
přistěhoval společně s manželkou 

Jiřinou před více než 70 lety. Ná-
ročné povolání lékaře vykonával 
od roku 1950 do roku 1992, kdy 
jej v pediatrické ordinace vystřídal 
jeho syn David.

PROMĚNA 
BUDOVY KLUBU

BŘEZEN

Teprve na třetí pokus se městu 
podařilo vybrat zhotovitele gene-
rální rekonstrukce budovy Klubu, 
která je součástí radničního blo-
ku v centru náměstí. Společnost 
Chládek a Tintěra se do práce 
pustila 8. března a pod rukama 
jejích zaměstnanců se objekt, v 
němž sídlí kulturní organizace 
města (nyní dočasně přestěho-
vaná do Hroznu) začal proměňo-
vat. Během roku byla odstraněna 
fasáda ze 70. let a opláštění 
budovy se začala vracet histori-
zující podoba včetně trojúhelní-
kových průčelí, proběhla rekon-
strukce a zajištění krovu a před 
koncem roku se dělníci pustili do 
střechy. Hotovo by mělo být v po-
lovině roku.

ČASY SE MĚNÍ
I NA ZÁMKU

BŘEZEN

Kastelán Radovan Chmel a 
správkyně sbírek Soňa Švábo-
vá působili na Zámku Mnichovo 
Hradiště od roku 1992. Během 
tří desetiletí odvedli na zámku 
mnoho práce, a tak se předávání 
pomyslného žezla nově nastu-
pujícím kolegům odehrávalo 15. 
března v emotivní atmosféře. 
Radovan Chmel představil novou 
kastelánku, kterou se stala Šár-
ka Kovaříková, Soňa Švábová 
vzala zájemce naposledy jako 
spráce sbírek na prohlídku toho 
nejzajímavějšího ze zámeckého 
areálu. Není bez zajímavosti, že 
symbolem personální výměny na 
zámku se stal pád dvousetleté 
borovice v parku, k němuž došlo 
o měsíc dříve.

70 LET LIAZU V MN. HRADIŠTI

KVĚTEN

70. VÝROČÍ ZALOŽENÍ GYMNÁZIA

ČERVEN

současní studenti, absolventi a do-
konce i několik pamětníků, kteří do 
školy nastoupili v roce 1953, kdy 
začínala psát svou historii.

Gymnázium Mnichovo Hradiště v 
sobotu 10. června doslova pras-
kalo ve švech. Na oslavách 70. vý-
ročí založení gymnázia se setkali 

DOROST MSK 
SLAVIL TITUL

ČERVEN

Mladí fotbalisté MSK se stali mi-
stry 1. A třídy staršího dorostu,  
a to fenomenální gólovou bilancí 
188:21. V uplynulé sezóně tak  
v průměru nadělili soupeřům 
více než sedm branek na zá-
pas a nebyla výjimkou utkání, 
kdy protihráčům uštědřili i více 
než deset gólů. Do desítky 

Rok 2023: jaký byl a co přinesl? ROČENKA
Od lednových prezident-
ských voleb po prosincové 
dokončení lávky na Horku. 
Události roku 2023 připo-
mínáme v tradiční ročence.
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ZÁMECKÁ PANÍ
Majestátní zámecká boro-
vice, která se v únoru vy-
vrátila, byla přesunuta na 
pietní místo. Bylo jí více 
než 230 let.
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 LEDEN 2024

DO BAZÉNU
Od ledna do března může-
te opět využívat služby au-
tobusu, který vás bezplatně 
sveze do mladoboleslav-
ských bazénů.

str. 3

Až do konce ledna přihlašujte své nápady 
do 2. ročníku Melounu pro Hradiště

hlavne to zdraví

Mílé Hradišťačky, milí Hradišťáci,

za bujarých silvestrovských oslav jsme se rozloučili s rokem 2023 a při-
vítali rok 2024. Jako již tradičně se tak v tomto lednovém čísle Kamelotu 
bude hodně bilancovat. Ale začátek roku je vedle bilancování také ideál-
ním časem pro předsevzetí, i když my se slabší vůlí víme, že udržet je 
do Tří králů bude nadlidským úkolem. Přesto tak z nějakého sentimentu 
stále činíme.

Největší dojem z uplynulého roku ve mně zanechaly oslavy 70 let 
LIAZu v Mnichově Hradišti. Doslova a do písmene gigantická akce, která 
vyšla na 110 procent, nechala vzpomenout na slávu liazek, ale hlavně 
na osudy lidí, kteří s touto značkou spojili své životy profesně nebo jen 
čistě ze zájmu. Nezapomenu na to, jak dědové ukazovali vnoučkům, na 
čem se při výrobě toho nebo onoho typu podíleli. Tady se zaslouží všem 
organizátorům ještě jednou z celého srdce poděkovat za jejich odhodlání 
a nasazení.

Podobné dojmy mě pak přemohly o 14 dnů později při rovněž sedm-
desátém výročí místního gymnázia. Osm let strávených na tomto ústavu 
na mně zanechalo dostatečné následky. Těžím z nich doposud a jsem 
za ně vděčný. Budu rád, když si za deset let budeme moct připomenout 
osmdesátku v ještě novotou vonících prostorách sportovní haly a bývalí 
studenti budou moci zhodnotit, jak se povedla dostavba Základní školy 
Studentská.

Do třetice všeho dobrého. Rád bych zmínil ještě mosty a lávky. Čas-
to jsem vtipkoval, že Mnichovo Hradiště je místo s největší koncentrací 
mostních staveb na kilometr čtvereční v Evropě. Teď už to není pravda. 
Lávka přes Jizeru u Kofoly je již hotová a úplné dokončení lávky přes 
D10 vedoucí na Horku se kvůli nepříznivým klimatickým podmínkám na 
konci uplynulého roku postupně posouvá. V druhé polovině prosince jsme 
alespoň mohli informovat o zahájení předčasného užívání. Slavnostní 
otevření lávky proběhne za lepšího počasí na jaře. Jako předsevzetí tak 
můžeme brát příslib otevření největšího ze tří mostů – toho silničního přes 
Jizeru, které by mělo proběhnout v listopadu letošního roku. Snad budou 
mít stavaři silnější vůli než já a vše se jim ve stanoveném termínu poda-
ří, abychom si mohli oddechnout od nadměrné dopravní zátěže v centru 
města. To bych přál nám všem.

Do nového roku přeji všem ale hlavně to zdraví…

Jan Mareš, místostarosta města

INZERCE

Druhý ročník participativního roz-
počtu města byl vyhlášen v prosinci 
a první autoři po konzultacích s koor-
dinátory rovnou přikročili k registraci 
svých nápadů. Jejich řady můžete 
rozšířit i vy. Příjem návrhů pokračuje 
až do konce ledna a aktivní Hradiš-
ťáci mají opět šanci využít připra-
vený milion ke zvelebení veřejného 
prostoru, bude-li právě jejich projekt 
podpořen ze strany veřejnosti.

Ať už o Melounu pro Hradiště 
slyšíte poprvé, chcete se seznámit 
s novinkami v pravidlech, vyhledat si 
kontakty na koordinátory nebo svůj 
nápad registrovat, navštivte web 
www.melounprohradiste.cz, kde je 
na jednom místě vše podstatné. 
Novinkou je praktický videonávod, 
jenž v pěti minutách seznámí s ce-
lým procesem i specifiky aktuálního 
2. ročníku.

Nejdůležitější novinkou je po-
vinnost konzultovat svůj návrh před 
jeho podáním s koordinátory. To 
lze učinit buď 4. ledna v 16 hodin 
v Kafé Ořech v rámci neformálního 
setkání, případně pak kterékoliv led-
nové pondělí mezi 15. a 17. hodinou  
v kanceláři č. 6 v přízemí radnice, 
eventuálně po telefonu či e-mailu. 
Tímto pravidlem se organizátoři 
snaží rychleji odladit možné nedo-

statky podaných návrhů a nastavit 
proces tak, aby se na investiční od-
bor města k následnému posouzení 
realizovatelnosti dostávaly projekty  
v dotaženější podobě.

Další novinkou v pravidlech je 
možnost přihlásit návrh v hodnotě 
až celý jeden milion korun, ovšem 
včetně nákladů na projektovou do-
kumentaci a tříletou údržbu po pří-
padné realizaci. (wes)

Mnichovo Hradiště se do sváteční atmosféry odělo v neděli 3. prosince při rozsvěcení vánočního stromu. Připomeňte si advent ve fotogalerii.           ...7

Advent v Mnichově Hradišti

Zastupitelé schválili rozpočet na rok 2024
Zastupitelé na svém jednání 11. pro-
since 2023 schválili rozpočet města 
na rok 2024. V rozpočtu máme na-
plánované příjmy ve výši 301,3 mili-
onů Kč a výdaje ve výši 360 milionů 
Kč. Rozpočet počítá se schodkem 
ve výši 58,7 milionu Kč, který bude 
financován z přebytků hospoda-
ření minulých let, které činí 114,7 
milionu Kč. Na další roky nám tedy  
v rezervě zbývá 54,6 milionu Kč, což 
je prozatím částka minimální, která 
se pravděpodobně v průběhu roku 
ještě navýší.

Největší část příjmové části roz-
počtu tvoří daňové příjmy (214,4 mi-
lionu Kč). Mezi daňové příjmy patří 
daně přeposílané finančním úřadem 
na základě procentuálního podílu  
z celostátního hrubého výnosu daní, 
dále daně a poplatky z vybraných 
činností a služeb, tj. poplatek za 
likvidaci komunálního odpadu, ze 
psů, za znečišťování ovzduší, za 

užívání veřejného prostranství, ze 
vstupného atd. Druhou největší část 
příjmů tvoří transfery – dotace (37,8 
milionu Kč). V přijatých dotacích 
jsou zahrnuty neinvestiční přijaté 
dotace ze státního rozpočtu v rám-
ci souhrnného dotačního vztahu  
a neinvestiční přijaté transfery na 
sociálně-právní ochranu dětí a míst-
ní akční plán. Zbývající část příjmů 
tvoří tzv. nedaňové příjmy (příjmy  
z činnosti města – třeba půjčovné  
v knihovně, vstupné, ale třeba i po-
kuty...) a příjmy investiční (přede-
vším dary na investiční akce).

Ve výdajích plánujeme utra-
tit necelých 360 milionu Kč. Z této 
částky činí necelých 226 milionů Kč 
výdaje provozní. To jsou, zjednodu-
šeně řečeno, výdaje na zabezpeče-
ní chodu města. Jedná se o široké 
spektrum výdajů na různé účely 
– školství, kultura, sport, odpadové 
hospodářství, údržba majetku města 

včetně silnic, hasičských zbrojnic, 
čekáren, hřbitovů, včetně správy 
města. Zbývajících 140 milionů Kč 
je plánováno na investice. Mezi nej-
větší plánované projekty roku 2024 
patří rekonstrukce ulice Víta Nejed-
lého (20 milionů Kč), nástavba krčku 
Základní školy Sokolovská (20 milio-
nů Kč), dokončení rekonstrukce bu-
dovy Klubu na Masarykově náměstí  
č. p. 299 (20 milionů Kč), rekonstruk-
ce odborných učeben na Základní 
škole Studentská (15 milionů Kč)  
a spousta dalších drobných akcí.

Všechny podrobnosti o čeká-
vaných příjmech i výdajích můžete 
nalézt v Rozpočet města Mnichovo 
Hradiště na rok 2024, který je zve-
řejněn na stránkách města, konkrét-
ně na www.mnhradiste.cz/radnice/
rozpocet.

Václav Veselý,
finanční odbor MěÚ

ˇ
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TELEGRAFICKY ZE ZASEDÁNÍ 
RADY A ZASTUPITELSTVA

OPRAVA STŘECHY HASIČSKÉ ZBROJNICE VE LHOTICÍCH JE HO-
TOVÁ, OBJEKT NYNÍ ČEKÁ KOLAUDACE

Hasičská zbrojnice ve Lhoticích je společenským centrem místní čás-
ti a v roce 2023 procházela kompletní rekonstrukcí. Radní vzali na vědomí 
zprávu o stavu realizace. Následovat bude kolaudace. Po ní se budou 
místní moci pustit do úprav interiéru. Nejpozději na jaře tak začne zbroj-
nice, tentokrát už s novým stropem, zvýšenými podkrovními prostorami  
a novou střechou, opět sloužit komunitním účelům. Na rekonstrukci při-
spěl Nadační fond ŠKODA AUTO částkou 500 tisíc korun.

VYTÁPĚNÍ MĚSTSKÝCH BUDOV PODRAŽÍ, DÍKY DLOUHODOBÉMU 
KONTRAKTU ALE CENA ZŮSTANE POD AKTUÁLNÍM STANDARDEM

V roce 2022 vytápělo město své objekty za cenu 390 Kč za gigajoule 
tepla. Navzdory vysokým cenám energií vzrostly v roce 2022 náklady na 
vytápění pouze o cca 5 procent. V roce 2023 už bylo zdražení znatelné, 
místo 390 Kč bude město platit za gigajoule 750 Kč, přesto se jedná o 
solidní cenu. Ceny tepla se totiž aktuálně pohybují kolem 1000 Kč za 
gigajoule. Město za lepší podmínky vděčí dlouhodobému kontraktu se 
společností ENESA, která nakoupila velkou část zemního plynu v předsti-
hu a zároveň svěřené objekty vytápí maximálně ekonomickým způsobem. 
Díky této spolupráci tak město ušetří dokonce dvakrát.

VÝMĚNA SVÍTIDEL ZA LEDKY ZLEVNÍ PROVOZ SPORTOVNÍ HALY
Radní schválili vybraného dodavatele nových LED svítidel, kterými 

budou během zimy nahrazena stávající svítidla ve Sportovní hale BIOS. 
Očekává se, že díky modernější technologii osvětlení klesnou náklady na 
svícení na polovinu. Předmětem výběrového řízení byla pouze dodávka 
svítidel, jejich instalaci bude město řešit s pomocí místních firem.

RADNÍ ZAUJALI STANOVISKO K SOUKROMÝM ZÁMĚRŮM
Poté, co se soukromí investoři obrátili na město se svými stavebními 

záměry (ACL Technology s.r.o. má zájem vystavět na letišti v Hoškovicích 
tři hangáry pro malé letouny o celkové rozloze 2500 metrů čtverečních, 
ZD Březina hodlá ve svém areálu v Podolí vybudovat moderní dojírnu), 
zformulovalo město stanoviska k oběma záměrům. Investory budou nyní 
představitelé města informovat, za jakých okolností bude město s výstav-
bou souhlasit. Stanoviska byla zformulována tak, aby minimalizovala pří-
padné negativní dopady stavebních záměrů na život v okolních lokalitách.

ZASTUPITELÉ ZAHÁJILI DEBATU O NOVÝCH PROSTORÁCH PRO 
MĚSTSKOU KNIHOVNU

Postavit v Mírové ulici novou budovu městské knihovny? Rozšířit stá-
vající prostory v Turnovské ulici? Nebo zvážit i jiné alternativy? Zastupitelé 
deklarovali, že v letošním roce otevřou debatu o budoucnosti instituce  
s cílem zajistit jí lepší a větší prostory.

MĚSTO VYBRALO STARONOVÉHO SPRÁVCE ZELENĚ
Rada města vybrala dodavatele, který by se měl v příštích letech 

starat o městskou zeleň. Aktuálně běží odvolací lhůty. Pokud výsledek 
výběrového řízení nebude rozporován, bude službu dodávat dosavadní 
správce zeleně, Luboš Dvořáček. Nová smlouva bude uzavřena na dobu 
neurčitou a počítá i s možností valorizace v průběhu let.

PO DOPRACOVÁNÍ STUDIE ADAPTACE DOMU U HROZNU PRO PO-
TŘEBY MUZEA BUDE NÁSLEDOVAT SOUTĚŽ

S projekční kanceláří re:architekti studio s.r.o., která zpracovala stu-
dii adaptace bývalého hotelu U Hroznu pro potřeby městského muzea, 
uzavírá město dodatek smlouvy, jehož předmětem je dopracování studie 
dle požadavků odboru investic. Město se rozhodlo nebourat krček mezi 
Hroznem a pekárnou, což projekt jednak zlevní a jednak umožní zvětšit 
výstavní prostory. Po dopracování studie vypíše město soutěž, v níž vy-
bere dodavatele prováděcí dokumentace.

V dotačním programu je více peněz, čerpat 
je lze nově i na likvidaci dešťových vod
Stejně jako každý rok mohou spol-
ky nebo fyzické a právnické osoby 
vykonávající veřejně prospěšnou 
činnost žádat v rámci Dotačního 
programu města Mnichovo Hradiště 
o finanční podporu svých projektů. A 
to jak na dlouhodobé (celoroční čin-
nost), nebo i jednorázové akce. 

V rámci podpory celoroční 
činnosti sportovních a zájmových 
spolků učinilo v pondělí 11. prosince 
zastupitelstvo města několik změn 
v pravidlech programu. Zrušena 
byla maximální možná výše dotace, 
zavedena pak byla  povinná spolu-
účast ve výši 50 procent celkových 
nákladů projektu. Tyto změny by 

měly přinést možnost lépe a jedno-
dušeji financovat provoz a údržbu 
sportovních zařízení ve spolkových 
rukou. Takové dobře spravované 
areály mají pro město nejlepší po-
měr přínosu vůči nákladům.

Další podstatnou změnou v do-
tačním programu je zavedení nové 
oblasti podpory a to „D) Životní pro-
středí“. Konkrétně se bude jednat o 
podporu pro majitele nemovitostí, 
z nichž byly doposud dešťové vody 
sváděny do jednotné stokové sítě. 
Jde o vyústění dlouhodobého tlaku 
správce kanalizační sítě, společnosti  
Vodovody a kanalizace Mladá Bole-
slav na omezení množství dešťo-

vých vod odváděných do kanalizač-
ní sítě města, potažmo na čističku 
odpadních vod. Čím méně ploch je 
odvodněno do jednotné kanaliza-
ce, tím lépe. Čistička pak pracuje 
efektivněji a do Jizery vytéká lépe 
přečištěná voda. Realizací projektů 
tohoto druhu by mělo dojít k omeze-
ní případů přeplnění stokové sítě v 
důsledku extrémních srážek a k za-
topení objektů by tak mělo docházet 
méně často. Každý majitel nemovi-
tosti, který dokáže odvést dopadající 
srážky na své nepropustné plochy 
trvale mimo jednotnou stokovou síť, 
má možnost zažádat si o dotaci na 
tokové opatření (např. změna sklonu 

žlabů nebo trubní svedení dešťové 
vody do zahrady apod.), a to ve výši 
200 Kč/m2 půdorysné plochy. Spolu 
s možností získat dotaci z „Dešťov-
ky“ by se mělo jednat o inicializační 
nástroj jak nastartovat v lidech zájem 
o hospodaření s dešťovými vodami.

Celkově bylo z rozpočtu města 
do fondu dotačního programu alo-
kováno 3,7 milionu Kč, což je o 700 
tisíc Kč více než vloni. Dalších 150 
tisíc Kč je možné vyčerpat formou 
darů do 10 tisíc Kč.

Jan Mareš,
místostarosta města

Mladoboleslavská cena za architekturu ocení nejlepší 
projekty, do soutěže jsou přihlášené i stavby z Hradiště
Centrum české architektury za 
podpory Nadačního fondu ŠKO-
DA AUTO (NFŠA) vyhlásilo první 
ročník Mladoboleslavské ceny za 
architekturu. Přihlašování je ote-
vřeno do konce ledna 2024. Nomi-
novány mohou být stavby a počiny  
v mladoboleslavském regionu, které  
byly dokončeny před maximálně 10 
lety.

Akcí chce pořadatel inicio-
vat dialog o kvalitě rozvoje území  
a pomoci zástupcům samospráv 
prostřednictvím odborných kon-
zultací s experty. Soutěž vyvrcholí 
slavnostním vyhlášením nejlepších 
děl v Pluhárně v Mladé Boleslavi 
ve čtvrtek 18. dubna, zahájena zde 

bude také putovní výstava vizuálů 
finálních staveb a počinů.

První ročník Mladoboleslavské 
ceny za architekturu zároveň naváže 
na dva úspěšné ročníky sesterské 
Krkonošské ceny za architekturu, 
pořádané v regionu MAS Krkonoše. 
Hlavním partnerem obou soutěž-
ních přehlídek je NFŠA. Odborným 
partnerem je potom Česká komora 
architektů. Mladoboleslavská cena 
se uskuteční pod záštitou hejtmanky 
Středočeského kraje Petry Peckové.

Stavby a počiny v regionu Mla-
doboleslavsko mohou do soutěžní 
přehlídky nominovat zástupci samo-
správ, autoři děl i samotní investoři. 
Pro nominování díla je třeba vyplnit 

formulář na webových stránkách 
soutěže www.mbca.cz. S přihláška-
mi pomůže Ing. arch Josef Smutný 
(775 550 017, josef@ilex.cz) a Petra 
Kašková (725 558 413, petra@ilex.
cz).

Cílem Mladoboleslavské ceny 
za architekturu je podnítit zájem  
o kvalitní architekturu a veřejný 
prostor, a to nejen ve městech, ale 
i na venkově. Ukázat příklady dob-
ré praxe, podělit se o zkušenosti  
a nabídnout možnost konzultace  
s odborníky na architekturu, staveb-
nictví i územní rozvoj při sérii nefor-
málních setkání.

Z přihlášených děl, mezi nimiž 
nechybí také stavby z Mnichova 

Hradiště (např. revitalizace Masary-
kova náměstí, komunitní centrum, 
dopravní terminál, rekonstrukce 
restaurace Bella cassa nebo budo-
va Kafé Ořech) vybere nominační 
komise ve složení Martin Kloda,  
M. A., Ing. arch. MgA. David Mate-
ásko, MgA. Jan Hofman, Ing. arch. 
Mgr. Emília Jarošová, MgA. Andrea 
Thiel Lhotáková v průběhu února fi-
nalisty prvního ročníku. Díla i jejich 
dopad na okolí posoudí odborná 
porota soutěžní přehlídky při osobní 
obhlídce předcházející slavnostnímu 
galavečeru a vyhlášení nejlepších 
staveb a počinů. (pr)

Stěhování zámecké borovice: majestátní „zámeckou 
paní“ bude v zahradě připomínat patnáctitunový kmen
Bezprostředně poté, co se 15. úno-
ra sesula v areálu Zámku Mnichovo 
Hradiště k zemi dvousetletá borovice 
černá, se mnozí ptali po tom, jak s 
majestátním stromem Národní pa-
mátkový ústav naloží. Na podzim 
bylo rozhodnuto o tom, že borovi-
ce bude z místa, kam se položila, 
přesunuta, ale že v areálu zámku 

zůstane. Protože váha kmene od-
hadovaná na 15 tun by neumožnila 
přestěhování v jednom kuse, dosta-
la se 14. prosince ke slovu motorová 
pila Luboše Dvořáčka a jeho kolegů 
z Těžexu.

„Kdybych měl ten strom rozře-
zat na palivové dřevo, odmítl bych. 
Na to jsem si „zámecké paní“ moc 

vážil,“ říká Luboš Dvořáček, který 
po domluvě s NPÚ borovici rozřezal 
na několikametrové díly. Ty jeřáb 
následně srovnal do jedné dlouhé 
řady, aby návštěvníci zámku mohli 
žasnout nad zbytky kolosálního jeh-
ličnanu. Z kmene byly rovněž odkro-
jeny „koláče“, jež budou kdysi maje-
státní strom připomínat v expozici.

„Napočítal jsem nějakých 230 
letokruhů. Vzhledem k tomu, že 
strom v prvních letech letokruhy 
netvoří, stáří borovice by se klidně 
mohlo blížit 250 letům,“ dodává Dvo-
řáček, který z padlé borovice rozpěs-
toval semenáče.

Martin Weiss

Kamelot: 
zpravodaj města Mnichovo Hradiště
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Vodovody a kanalizace 
oznámily zvýšení cen
Představenstvo společnosti Vodovo-
dy a kanalizace Mladá Boleslav na 
svém proincovém zasedání rozhod-
lo, se zohledněním všech podmínek 
cenové regulace, o úpravě cen vod-
ného a stočného pro rok 2024.

Ceny jsou od 1. ledna 2024 ná-
sledující: vodné 62,31 Kč (69,79 Kč 
včetně DPH), stočné 52,68 Kč (59 
Kč včetně DPH, celkem 114,99 Kč 
(128,79 Kč včetně DPH). 

Při výpočtu ceny vodného  

a stočného jsou uplatněny principy 
věcně usměrňované ceny dle Vý-
měru Ministerstva financí a zároveň 
musí být splněny podmínky poskyto-
vatele dotace na projekty z Operač-
ního programu životního prostředí. 
Vzhledem k tomu, že výše uvedené 
ceny jsou platné od 1. Iedna 2024, 
bude množství odebrané vody  
u odběratelů určeno bud‘ odečtem 
měřícího zařízení nebo poměrným 
odečtem k uvedenému datu. (vak)

Cesta na Horku je volná,
zatím však ještě obtížná
V týdnu před vánočními svátky do-
končila stavební firma Brex lávku 
přes dálnici, a nová spojnice mezi 
městem a Horkou je tak de facto 
hotová. V nejbližších dnech by měl 
dodavatel stavbu dokončit i admi-
nistrativně a následně již nebude 
nic bránit tomu, aby se zájemci na 
Horku vypravili. Vezměte však v po-
taz, že cesty v okolí lávky jsou zatím 
upraveny pouze provizorně a finální 
úpravy se dočkají až s příchodem 

jara. Bez pevné obuvi se tak neo-
bejdete.

O slavnostní otevření lávky ov-
šem nebudeme ochuzeni. Až budou  
v předjaří dokončeny drobné nedo-
dělky na samotné lávce a zejména 
komunikace vedoucí Husovou alejí 
přes lávku až do Dobré Vody, pozve 
město na „objevování Horky“ jak 
místní školáky, tak veřejnost. Před-
běžně očekáváme, že se setkání 
uskuteční v dubnu. (wes)

INZERCE
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Změny v odpadech: nová výše poplatku 
a zařazení podnikatelů do systému
Na posledním zasedání zastupitel-
stva v loňském roce se zastupitelé 
zabývali tradičně odpadovým hos-
podářstvím a rozhodli o vydání dvou 
nových vyhlášek. První upravuje 
samotný systém nakládání s odpa-
dy, druhá stanovuje výši místního 
poplatku, jehož výše se pro rok 2024 
zvedá z 840 na 900 korun ročně.

Vyhláška o systému odpadové-
ho hospodářství města určuje nový 
typ soustřeďovaného odpadu, který 
je svážen od května 2023. Jedná se 
o gastroodpad, tedy veškerý odpad 
z kuchyní, a to včetně obalů, který 
lze odkládat na celkem deseti sta-
novištích ve městě a v místní části 
Hněvousice. Tento odpad končí  
v mladoboleslavské bioplynce. Vy-
hláška však zároveň přináší jednu 
úplnou novinku, a to možnost začle-
nění podnikajících osob do systému 
nakládání s tříděnými odpady.

„Fyzické i drobné právnické 
podnikající osoby, jejichž činnost je 
nevýrobního rázu a produkce třídě-
ného odpadu nedosahuje více než 
jedné tuny ročně, se mohou zapojit 
do systému sběru a svozu tříděného 
odpadu města na základě smluvní-
ho vztahu a za mírný poplatek vy-
užívat běžné kontejnery na tříděný 
i směsný odpad. Tímto krokem by-
chom rádi narovnali současnou situ-
aci, kdy někteří podnikatelé využívají  
v rozporu s vyhláškou k odkládání 
odpadu ze své činnosti tisícilitrové 
kontejnery rozmístěné po městě. 
Doteď tak na odpadové hospodářství 
nijak nepřispívali a ze systému těžili 
na úkor ostatních obyvatel města,“ 
uvádí místostarosta Jan Mareš.

V praxi bude tato věc fungovat 
následujícím způsobem. Žadatel 
se obrátí na odbor komunálního 
hospodářství s žádostí a podepíše 

smlouvu dlouhodobého charakteru. 
Na základě velikosti provozovny či 
odhadu produkce tříděných odpadů 
bude stanoveno, do které ze tří ka-
tegorií spadá, a bude mu vyměřen 
poplatek ve výši jeden až tři tisíce 
korun ročně. V případě následné 
kontroly ze strany odboru životního 
prostředí bude mít takovýto pod-
nikatel možnost prokázat, že je do 
systému odpadového hospodářství 
řádně zařazen. Město se v této věci 
inspirovalo v Černošicích a České 
Třebové.

Předmětem druhé obecně zá-
vazné vyhlášky je stanovení výše 
poplatku za odpady, který bude pro 
rok 2024 činit 900 Kč. K dílčímu 
zdražení o 60 Kč vedlo zastupitele 
hned několik skutečností: zvýšení 
poplatku za skládkování využitelné-
ho odpadu z 1000 Kč na 1250 Kč 
za tunu, zároveň snížení hranice pro 

slevu z tohoto poplatku – snížená 
sazba skládkovného je dnes účtová-
na už jen za 150 kg na občana na 
rok místo dřívějších 160 kg. Zásadní 
vliv však má rovněž zvýšení sazby 
DPH na služby svozových firem z 15 
na 21 procent.

V roce 2023 činily náklady měs-
ta na odpadové hospodářství 18 mi-
lionů korun. Na poplatcích se vybra-
lo 6,8 milionu korun a 1,65 milionu 
získalo město od společnosti EKO-
-KOM jako kompenzaci za efektivní 
třídění odpadu. Město tak systém 
dotovalo ze zhruba 50 procent. Toto 
nastavení, aby cca polovinu nákladů 
pokrývaly poplatky a příjmy z EKO-
-KOM a polovinu hradilo město, 
hodlá zastupitelstvo udržovat i do 
budoucna.

Martin Weiss

Finanční úřad jede za vámi
Po zrušení některých méně vytě-
žovaných finančních úřadů, mezi 
něž patřilo i mnichovohradišťské 
pracoviště, se Finanční správa ČR 
zavázala, že zajistí do míst, kde 
nově finanční úřad nefunguje výjez-
dy odborných pracovníků. Ti budou 
ve městě úřadovat v lednu ve třech 
termínech, a to ve Volnočasovém 
centru v Zámecké ulici.

Pracovníci mladoboleslavské-
ho finančního úřadu budou v lednu 
pomáhat s daňovým přiznáním  
k dani z nemovitých věcí na rok 
2024. K dispozici budou v úterý 16., 
ve čtvrtek 18. a v úterý 23. ledna 
vždy mezi 8. a 15. hodinou. Jejich 

služby jsou primárně určeny oso-
bám, které nedovedou nebo nemo-
hou podání uskutečnit elektronicky. 

V březnu se zaměstnanci fi-
nančního úřadu vrátí na téže místo 
ve čtvrtek 7., 14. a 21. března, aby 
pomohli s daňovým přiznáním k dani 
z příjmu fyzických osob.

Finanční správa upozorňuje, že 
v souvislosti s podáváním daňových 
přiznání k dani z nemovitých věcí na 
rok 2024 je k dispozici také provoz 
informační linky 326 713 370, a to 
od pondělí do čtvrtka v čase 8 až 17 
hodin a v pátek v čase od 8 do 14 
hodin. 

Martin Weiss

Projednání změny 
územního plánu

Veřejné projednání 1. změny Územ-
ního plánu města Mnichovo Hradiště 
s výkladem projektanta se uskuteční 
v úterý 30. ledna v 16 hodin ve školní 
jídelně v přízemí budovy Komunitní-
ho centra v Mírové ulici. Změna se 
týká možnosti výstavby řadových 
domů v regulativu BM – bydlení 
městské v k. ú. Mnichovo Hradiště 
a úpravy rozsahu regulačního plánu 
RP3. S dokumentací se mohou zá-
jemci seznámit na odboru výstavby 
a územního plánování městského 
úřadu a na webu města. Případné 
námitky lze podávat do sedmi dnů 
od veřejného projednání. (wes)

Platíte parkovné mobilem?
Stahujte aplikaci EasyPark
Platíte za parkování mobilem? Pak 
jistě oceníte novou, modernější 
aplikaci pro placení parkovného. 
Do Mnichova Hradiště totiž přichází 
EasyPark, který odkoupil vám dobře 
známou aplikaci MPLA. Uhradit par-
kovné tak bude stále možné mobil-
ním telefonem, nově právě pomocí 
aplikace EasyPark.

EasyPark je evropskou jed-
ničkou v parkování, a tak aplikaci 
využijete i u našich sousedů na Slo-
vensku, v Německu, Rakousku a v 
dalších evropských zemích. Stačí 
vám jedna aplikace, v češtině a s 
českou zákaznickou podporou. 

EasyPark tedy nahrazuje pů-
vodní aplikaci MPLA a postupně 
bude upozorňovat uživatele v aplika-
ci MPLA, aby převedli svůj účet do 
celoevropské aplikace EasyPark. 

Nová aplikace je ve většině 
aktuálně vyráběných vozů dostup-
ná i přes rozhraní Apple CarPlay  

a Android Auto což vám umožní pla-
tit parkovné přímo z palubního sys-
tému vašeho vozu. Další výhodou 
pro ty, kteří někdy parkují na firmu, 
je vytvoření odděleného účtu, čímž 
si lze ušetřit papírování.

Pokud jste dosud nevyužívali 
žádnou aplikaci k placení parkov-
ného, můžete si snadno stáhnout 
aplikaci EasyPark z Google Play 
nebo App Store. Instalace zabere 
pár sekund a samotná registrace 
už jen pár kliknutí. Vyplníte telefonní 
číslo, registrační značku a vybranou 
platební metodu. A až budete potře-
bovat zaplatit, stačí potvrdit místo a 
vybrat plánovanou délku parkování. 

Možnosti aplikace v Evropě 
jsou ještě širší, a i čeští uživatelé se 
na ně brzy mohou těšit. EasyPark 
umožňuje řidičům platit za nabíjení 
elektromobilů, najít ulice s dostup-
ným parkováním nebo si parkovací 
místa předem rezervovat. (ks)

Do bazénu na Štěpánku, nebo do sokolovny? Vyberte si
Už na konci prvního týdne nového 
roku máte možnost vyrazit z Mni-
chova Hradiště poprvé do mladobo-
leslavského bazénu a využít přitom 
bezplatný autobus. V letošním roč-
níku akce Autobusem do bazénu 
se můžete svézt celkem třináctkrát  
v období od začátku ledna do kon-
ce března a navíc si užít jak atrakce  
v aquaparku na Štěpánce, tak ko-
mornější prostředí plaveckého bazé-
nu v sokolovně.

V lichých týdnech vás dopravce 
sveze vždy v pátek, a to do bazénu 
na Štěpánce. Půjde o dopolední pla-
vání, termín je tak vhodný zejména 
pro seniory nebo rodiče na rodi-
čovské dovolené s malými dětmi.  
V sudých týdnech bude cílem bazén 
v sokolovně, kam autobus vypraví-
me vždy v pondělí. V tomto případě 
půjde o odpolední termín, který mo-
hou využívat i pracující nebo žáci  
a studenti. 

Autobus bude cestující vždy 
nabírat na dopravním terminálu 
(odjezd v 9:30 v lichých týdnech,  
v 15:30 v sudých týdnech), dále na 
autobusové zastávce u sokolovny 
a v případě zájmu i na zastávce ve 
Veselé. 

Po předložení slevové kartičky, 
kterou si lze vyzvednout v měst-
ském informačním centru, budou mít 
účastníci výletu do bazénu nárok na 
10procentní slevu z běžného vstup-
ného.

Využijte jedinečnou nabídku  
a vydejte se během zimy za relaxací 
– vedle plaveckých bazénů sportov-
ní zařízení zvou také do páry či na 
wellness. 

Martin Weiss 

Nová cyklostezka povede 
kolem Jizery k pískovně
Společnost Industrial Park Mnichovo 
Hradiště, která pronajímá objekty  
v bývalém LIAZu, připravuje v zadní 
části areálu nad řekou Jizerou stav-
bu nové haly a v rámci plnění Zásad 
rozvoje území města Mnichovo Hra-
diště se zavázala podílet na realizaci 
cyklostezky (financovala projektovou 
dokumentaci, finančně se bude po-
dílet i na realizaci). 

Město začalo investiční akci  
v hodnotě 12 milionů korun připra-
vovat a zároveň vstoupilo v jednání 
se Středočeským krajem o finan-
cování stavby. A podařilo se – kraj 
souhlasil, že převezme investorství 
a cyklostezku zařadil mezi investice, 
jež budou realizované v letošním 
roce. Kraj se k tomuto kroku rozhodl 

v rámci podpory cyklodopravy v re-
gionech a zejména rozvoje páteřní 
cyklostezky Greenway Jizera, jejíž 
součástí připravovaný úsek bude. 
Město se na investiční akci bude po-
dílet do zahájení stavby – vyřídí sta-
vební povolení a připraví projektovou 
dokumentaci pro provádění stavby.

Po zrealizování zmiňované cy-
klostezky v délce 587 metrů by měl 
být jako další postaven úsek od ve-
selské pískovny na Bakov, který se 
nyní připravuje na papíře. V dlouho-
dobém horizontu bude město usilo-
vat o postupnou realizaci kompletní 
trasy Greenway Jizera v úseku od 
Loukova po Bakov.

Martin Weiss

Městský kanál YouTube: 
reportáže i zastupitelstvo
Slavnostní otevření lávky přes Ji-
zeru na Černé silnici, Vánoční jar-
mark, Magazín Mnichova Hradiště 
z produkce televize RTM Plus, videa 
představující 2. ročník Melounu pro 
Hradiště nebo záznam prosincového 
zasedání zastupitelstva města. To 
jsou videa z poslední doby, která si 
můžete přehrát na kanálu města na 
sociální síti YouTube (www.youtube.
com/mestomh). Právě ten bychom 
rádi doporučili vaší pozornosti.

Město v průběhu roku nechává 
zpracovat řadu videí, z nichž většina 
je následně uvedena na facebooku. 
Tam ovšem záhy mizí v záplavě 
dalších příspěvků. YouTube slouží 
zároveň jako archiv. V současnosti 
tu můžete najít takřka 170 videí řa-
zených do následujících kategorií: 
události města, reportáže RTM Plus,   
ceny města, Meloun pro Hradiště  
a zasedání zastupitelstva. (wes)
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DESÁTÁ VESELÁ 
VAŘEČKA

ZÁŘÍ

Tradiční klání místních i přespol-
ních pekařů a cukrářů, které už 
deset let ve Veselé pořádá spo-
lek Veselá vesnice, se dočkalo 
jubilejního desátého ročníku.  
V neděli 3. září, na samém konci 
letních prázdnin, se jej zúčastnila 
stovka lidí, aktivně 30 soutěží-
cích a také porota složená ze 
známých osobností: sladkosti 
hodnotila moderátorka Jolana 
Voldánová, herec Václav Knop  
a komik Petr Vydra. Vítězkou 
jubilejního ročníku byla Lidmila 
Brzobohatá se svými medový-
mi řezy následovaná Veronikou 
Drahoňovskou a Nikolou Raimo-
vou. 

ZUŠ ROZEZNĚLY 
TÓNY KLAVÍRU

ZÁŘÍ

Proces transformace ZUŠ Mni-
chovo Hradiště, kterou do konce 
loňského roku zřizoval Středo-
český kraj, na městskou orga-
nizaci uspíšil splnění jednoho 
dlouholetého snu, o němž snilo 
vedení školy a pedagogové hu-
debního oboru. V pátek 1. září 
vynesli stěhováci do podkrovní-
ho sálu zbrusu nové koncertní 
křídlo značky C. Bechstein. To 
zde nahradilo starší klavír znač-
ky August Förster. Ten byl převe-
zen do pobočky školy v Bakově 
nad Jizerou. Na nový nástroj 
škola šetřila mnoho let, protože 
nástroje této úrovně běžně stojí 
půl druhého milionu.

PREZIDENTSKÉ 
VOLBY

LEDEN

Začátkem nového roku si Česká 
republika volila nového preziden-
ta. Na výběr bylo osm kandidátů, 
z nichž se po prvním kole roz-
hodovalo mezi Petrem Pavlem, 
který skončil na 1. místě, a An-
drejem Babišem. Pavel v prvním 
kole získal 35,40 % hlasů, Babiš 
34,99 % hlasů (v Mnichově Hra-
dišti to bylo 38,26 %, respektive 
32,40 %). Ve druhém kole pak 
Petr Pavel zvítězil poměrem hla-
sů 58,32 % vůči 41,67 % hlasům 
pro Andreje Babiše (v Hradišti 
byl rozdíl ještě výraznější – 61,67 
% pro Pavla a 38,32 % pro Babi-
še) a stal se čtvrtým prezidentem 
České republiky.

ZÁMECKÝ PARK PŘIŠEL O SVOU DVOUSETLETOU 
DOMINANTU, MAJESTÁTNÍ BOROVICI ČERNOU

ÚNOR

Ve čtvrtek 16. února ráno se těm, 
kteří zavítali do areálu mnicho-
vohradišťského zámku naskytl 
smutný pohled. Majestátní naklo-
něná borovice, jež odedávna stála  
v sousedství saly terreny a u kte-
ré se fotila většina snoubenců, 
kteří na zámku uzavřeli sňatek, 
se definitivně převážila, částečně 
zpřetrhala vlastní kořenový systém  
a položila se mezi záhony růží.

Národní památkový ústav 
padlý strom ponechal do podzimu 
na místě, následně rozhodl o jeho 
rozřezání a přemístění částí kme-
ne do anglické části parku na louku 
za salou terrenou. Strom se dožil 
zhruba 230 až 250 let.

ROK LÁVEK A MOSTŮ
Práce na novém silničním mostu 
na obchvatu města ve směru na 
Mimoň začaly už v prosinci 2022 
demolicí dosloužilého přemostění. 
Postupné odstraňování mostních 
polí bylo dokončeno 10. února, 
kdy těžký jeřáb pomohl rozebrat 
poslední dvě pole nad korytem 
Jizery. Společnost ŽS OHLA ná-
sledně zahájila stavbu mostu no-
vého, jehož konstrukce se bude 
od předchůdce lišit mimo jiné i tím, 
že se obejde bez opěrného pilíře 
v říčním proudu. Nový most bude 
stát 174 milionů korun, jeho inves-
torem je Krajská správa a údržba 
komunikací Středočeského kraje a 
hotový by měl být v závěru letoš-
ního roku

ÚNOR A BŘEZEN

V pondělí 20. února byla po-
depsána smlouva mezi městem 
a stavební společností BREX  
o realizaci dalšího přemostění, 
lávky přes dálnici D10 za 36 mili-
onů korun. Zhotovitel si staveniště 
převzal v březnu a v dubnu byla 
stavba slavnostně zahájena.

Na konci března byly opět  
v režii společnosti Brex obnoveny 
práce rovněž na lávce přes Jizeru. 
Zajímavým momentem této inves-
tice byl 31. červenec a stěhování 
47 metrů dlouhého nosníku láv-
ky, který přijel z Prahy po dálnici  
v jednom kuse. Lávka přes Jizeru 
včetně navazující cyklostezky za 
21 milionů korun byla dokončena 
v listopadu.

ŘEMESLA 
NAŠICH PŘEDKŮ

DUBEN – SRPEN

Městské muzeum letos pozvalo 
na pokračování výstavy Tradič-
ní řemesla našich předků, která 
představila místní krejčí, ševce, 
sedláře, fotografy, hodináře, 
zlatníky, kloboučníky, hrnčíře, 
holiče, sklenáře či nožíře. Kromě 
vybavení, které ke svému řemes-
lu potřebovali, mohli návštěvníci 
od konce dubna do konce srpna 
v muzeu vidět historické fotogra-
fie živnostníků i jejich výrobky. 
K vidění byly třeba unikátní au-
tentické luxusní zlaté střevíčky  
z Kompertovy továrny na obuv ze 
soukromé sbírky.

ÚPRAVA ULICE 
ČSLA ZAČALA

BŘEZEN

Postupná revitalizace sídliště 
Jaselská pokračovala v loňském 
roce již 4. etapou. Tou byla revi-
talizace ulice Čsl. armády. Práce 
probíhaly ve třech etapách, při-
čemž v první z nich bylo uprave-
no a na přání místních rozšířeno 
parkoviště. Následovala část uli-
ce od parkoviště k ulici Víta Ne-
jedlého a poté část od parkoviště 
k ulici V Cestkách. Lokalita se 
dočkala nového povrchu vozov-
ky, nových chodníků, doplnění 
veřejného osvětlení, zvelebení 
kontejnerových stání i nové ze-
leně. V průběhu roku začal sou-
kromý investor rovněž s obnovou 
fasády bytového domu u parkovi-
ště, úprava uličního prostoru tak 
byla skutečně komplexní.

PLES MĚSTA PO 
TŘECH LETECH
Po vynucené tříleté pauze se  
v sobotu 4. března odehrál XIV. 
Reprezentační ples města.  
V hlavní roli byl vynikající Zatrest-
band z Třeště, který se postaral 
o energickou hudební show,  
a tak nebylo třeba tanečníky vů-
bec přemlouvat, aby zaplnili par-
ket.  Mimořádně bohatá byla tom-
bola, jež nabídla na devět set cen,  
a vkusné byly i další části pro-
gramu – barmanská show  nebo 
vystoupení TASK Impuls a ILMA 
Dance. Ples se uskutečnil v roce 
30. výročí vzniku samostatné 
České republiky, sál ZŠ Student-
ská tak byl vyzdoben v národních 
barvách. A na účastnících bylo 
znát, že se na ples dlouho těšili – 
atmosféra byla totiž skvělá.

BŘEZEN

JAN KRBUŠEK OSLAVIL STO LET
DUBEN

16. dubna 2023 se dožil 100 let 
lékař Jan Krbušek, nestor mnicho-
vohradišťské pediatrie a nejstarší 
obyvatel Mnichova Hradiště. 

Jan Krbušek se do Hradiště 
přistěhoval společně s manželkou 

Jiřinou před více než 70 lety. Ná-
ročné povolání lékaře vykonával 
od roku 1950 do roku 1992, kdy 
jej v pediatrické ordinace vystřídal 
jeho syn David.

PROMĚNA 
BUDOVY KLUBU

BŘEZEN

Teprve na třetí pokus se městu 
podařilo vybrat zhotovitele gene-
rální rekonstrukce budovy Klubu, 
která je součástí radničního blo-
ku v centru náměstí. Společnost 
Chládek a Tintěra se do práce 
pustila 8. března a pod rukama 
jejích zaměstnanců se objekt,  
v němž sídlí kulturní organizace 
města (nyní dočasně přestěho-
vaná do Hroznu) začal proměňo-
vat. Během roku byla odstraněna 
fasáda ze 70. let a opláštění 
budovy se začala vracet histori-
zující podoba včetně trojúhelní-
kových průčelí, proběhla rekon-
strukce a zajištění krovu a před 
koncem roku se dělníci pustili do 
střechy. Hotovo by mělo být v po-
lovině roku.

ČASY SE MĚNÍ
I NA ZÁMKU

BŘEZEN

Kastelán Radovan Chmel a 
správkyně sbírek Soňa Švábo-
vá působili na Zámku Mnichovo 
Hradiště od roku 1992. Během 
tří desetiletí odvedli na zámku 
mnoho práce, a tak se předávání 
pomyslného žezla nově nastu-
pujícím kolegům odehrávalo 15. 
března v emotivní atmosféře. 
Radovan Chmel představil novou 
kastelánku, kterou se stala Šár-
ka Kovaříková, Soňa Švábová 
vzala zájemce naposledy jako 
spráce sbírek na prohlídku toho 
nejzajímavějšího ze zámeckého 
areálu. Není bez zajímavosti, že 
symbolem personální výměny na 
zámku se stal pád dvousetleté 
borovice v parku, k němuž došlo 
o měsíc dříve.

70 LET LIAZU V MN. HRADIŠTI
KVĚTEN

V sobotu 27. května 2023 hostilo 
Mnichovo Hradiště jednu z největ-
ších událostí posledních desetiletí, 
velkou připomínku LIAZ Mnichovo 
Hradiště, výrobce nákladních auto-
mobilů, který zásadním způsobem 
ovlivnil způsob, jakým se Hradiště 
rozvíjelo. Stalo se tak u příležitosti 
70 let od vzniku samostatného 
závodu a 20 let od sestavení po-
sledního nákladního auta ve zdej-
ších, tehdy již opuštěných dílnách, 
v roce 2003. Tato událost výrazně 
přerostla hranice regionu a přiláka-
la do města na 15 tisíc návštěvní-
ků. Ti dokonce dočasně zabloko-
vali sjezd do města z dálnice D10.

Na pěti místech po městě byli 

k vidění vystavené liazky, kterých 
do města dorazilo takřka 130,  
a  akce nabídla také pestrý do-
provodný program. Jeho vrcholů 
bylo hned několik. Za zmínku roz-
hodně stojí monumentální spanilé 
jízdy ulicemi města a beseda s 
účastníky Rallye Dakar, kde LIAZ 
v 80. letech nejen zvyšoval své re-
nomé, ale také sbíral vavříny. Pro 
mnohé účastníky besedy na podiu  
i pamětníky v hledišti se jednalo  
o emotivní zážitek.

Množství reakcí, které na 
město dorazily po akci, ukazují, 
že LIAZ má v srdcích Hradišťáků 
důležité místo dodnes.

70. VÝROČÍ ZALOŽENÍ GYMNÁZIA
ČERVEN

současní studenti, absolventi a do-
konce i několik pamětníků, kteří do 
školy nastoupili v roce 1953, kdy 
začínala psát svou historii.

Gymnázium Mnichovo Hradiště v 
sobotu 10. června doslova pras-
kalo ve švech. Na oslavách 70. vý-
ročí založení gymnázia se setkali 

DOROST MSK 
SLAVIL TITUL

ČERVEN

Mladí fotbalisté MSK se stali mi-
stry 1. A třídy staršího dorostu,  
a to fenomenální gólovou bilancí 
188:21. V uplynulé sezóně tak  
v průměru nadělili soupeřům 
více než sedm branek na zá-
pas a nebyla výjimkou utkání, 
kdy protihráčům uštědřili i více 
než deset gólů. Do desítky nej-
lepších kanonýrů kraje se tak 
dostali hned čtyři zástupci MSK, 
Jaroslav Horák (1. místo), Voj-
těch Novák, Adam Stand a Matěj 
Moc. Sportovní úspěch fotbalistů 
ocenila rada města udělením 
Ceny města Mnichovo Hradiště 
pro mládež, kterou si tým pod 
vedením trenéra Milana Kvintuse 
převzal na zářijové sousedské 
slavnosti.

PŘIPOMÍNKA 
15. POLEDNÍKU

SRPEN

V 1. ročníku Melounu pro Hradiš-
tě byl mezi přihlášenými nápady 
rovněž návrh vytvořit u Dobré 
Vody připomínku 15. poledníku 
v místě, které protíná. Rodina 
Hörbova–Břicháčkova se v létě 
chopila iniciativy a na vybraném 
místě instalovala lavičku.

DOSTAVBA ZŠ 
STUDENTSKÁ

ČERVEN

V červnu byly veřejnosti předsta-
veny návrhy na dostavbu školní-
ho kampusu ve Studentské ulici.  
V architektonické soutěži zvítězil 
návrh ateliéru Svobodová Blaha, 
jehož řešení umožňuje postup-
nou dostavbu areálu. Ten by se 
měl rozšířit o nové křídlo školy, 
pavilon pro první stupeň a také o 
sportovní halu. Náklady na kom-
pletní dostavbu se předpokládají 
v řádu stovek milionů korun. 

Rok 2023: jaký byl a co přinesl?
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DS TYL OSLAVIL 190 LET SOUBORU 
HROU BEDŘICHA ŽENÍŠKA

LISTOPAD

Divadelní spolek Tyl navazuje na 
dlouhou tradici ochotnického di-
vadla v Mnichově Hradišti. U příle-
žitosti loňského 190. výročí zahá-
jení činnosti místních divadelníků 
soubor pozval na projekce svých 
starších her do městského kina  

DRUHÝ MELOUN 
PRO HRADIŠTĚ

PROSINEC

Po dvou letech od vyhlášení 
pilotního ročníku projektu par-
ticipativního rozpočtu města 
byl spuštěn druhý Meloun pro 
Hradiště. Zastupitelé opět uvol-
nili milion korun na realizaci těch 
návrhů úprav veřejného prostoru, 
které se dočkají největší podpory 
ze strany veřejnosti. Nový ročník 
má lehce upravená pravidla – na-
příklad je třeba každý návrh před 
podáním konzultovat s koordiná-
tory a náklady na jeden projekt 
mohou nově dosahovat až celé-
ho milionu... Projekty přihlášené 
do aktuálního ročníku budou re-
alizované v letech 2024 a 2025. 
Podrobnosti naleznete na www.
melounprohradiste.cz.

ŽIDOVSKÝ 
HŘBITOV

LISTOPAD

Revitalizace židovského hřbitova 
v západní části lesoparku se při-
pravovala roky, zejména vzhle-
dem k citlivé povaze lokality. 
Výsledek je podařený – vkusný 
a decentní. Firma EKO Brou-
movsko během roku provedla 
dendrologické zásahy na zdej-
ších lípách, následně provedla 
terénní úpravy, odstranila nále-
tové dřeviny, vydláždila cesty, 
provedla výsadbu nových dřevin 
a květinových záhonů a na závěr 
instalovala mobiliář a vybudovala 
symbolickou zídku, která společ-
ně s kovovými prahy hřbitov vy-
mezuje. Letos by měly být úpravy 
završeny instalací informačních 
panelů a nového pomníku.

LÁVKA PO DESETILETÍCH PROPOJILA MĚSTO A HORKU
PROSINEC

Vedle lávky přes Jizeru ve směru 
na Klášter a silničního mostu na 
obchvatu města probíhala v mi-
nulém roce rovněž výstavba lávky 
spojující město s vrchem Horka. 
Stavba byla dokončena před Váno-
ci, nyní se bude zpřístupňovat.

Výstavba „brány do Českého 
ráje“, která po čtyřech desetiletích 
obnovila spojení mezi městem  
a oblíbeným cílem nedělních vý-
letů, probíhala od dubna v režii 
stavební firmy BREX. Její pracov-
níci nejprve vybudovali opěrné 
patky na obou stranách dálnice, 
následně vedle dálnice zkompleto-
vali středovou část lávky a tu v noci  
z 30. září na 1. října usadil na mís-
to těžkotonážní jeřáb. Dokončova-
cí práce, zejména dosypávání a 

zpevňování svahu na straně za dál-
nicí v listopadu zásadně zkompliko-
valy vydatné deště. Kvůli nim a poz-
dějšímu zahájení stavby (chybějící 
povolení ze strany Ředitelství silnic 

a dálnic pozdrželo zahájení stavby 
o několik týdnů) neproběhly vloni 
úpravy navazujícíh cest, a ke slav-
nostnímu otevření lávky tak dojde 
až se zahájením jarní sezóny. 

SOCHA Z VESELÉ 
ODVEZENA

LISTOPAD

Barokní sochu sv. Jana Nepo-
muckého odvezl 2. listopadu  
z jejího místa na piedestalu na 
křižovatce se silnicí na Bakov 
na kraji Veselé akademický so-
chař Martin Kulhánek. Ten ve 
svém ateliéru od té doby pracuje 
na věrné kopii sochy, jež bude 
vyvedena z kamenného bloku,  
a to včetně hlavy, kterou originál 
postrádá. Vytvoření kopie umož-
ní opětovné uložení originálu  
z poloviny 18. století do zámec-
kého lapidária, což zabrání další 
degradaci této památky. Radní 
se na podzim rozhodli pro ná-
kladnější a trvalejší ze dvou va-
riant – náklady na kopii činí 260 
tisíc korun. 

OTEVŘELA SE NOVÁ SPOJNICE S KLÁŠTEREM
LISTOPAD

Příběh lávky přes Jizeru na Černé 
silnici nepatří k těm zcela přímo-
čarým. Stavba byla zahájena už 
v březnu 2022, původní dodava-
tel však práce postupně utlumil, 
přestal komunikovat a následně 
zkrachoval. Po vysoutěžení nové-
ho dodavatele, společnosti BREX, 
byly práce obnoveny vloni na jaře 
a bez větších komplikací dospěly v 
říjnu ke svému konci. Lávka dlouhá 
52 metrů, na kterou navazuje 320 
metrů dlouhá cyklostezka, byla 
slavnostně otevřena 13. listopadu 
za značného zájmu veřejnosti i za 
účasti středočeské hejtmanky Pet-
ry Peckové. Po nové lávce se ná-
sledně několik desítek lidí vydalo 
na komentovanou vycházku směr 
Klášter a poté i Mnichovo Hradiště.

VÝSADBA 
NOVÝCH ALEJÍ

LISTOPAD A PROSINEC

Podzim je obdobím, kdy se vysa-
zují nové stromky. V okolí města 
se v listopadu a začátkem pro-
since odehrály tři organizované 
výsadby, během nichž bylo za 
pomoci dobrovolníků zasazeno 
přes dvě stě ovocných stromů. 
95 jabloní, slivoní a třešní lemuje 
cestu mezi Lhoticemi a Budami, 
dalších 92 stromů našlo místo 
mezi Lhoticemi a Bosní a 35 třeš-
ní doplnilo polní cestu od vyhlíd-
ky nad Dobrou Vodou a Lhotice-
mi na Horku. Nové stromořadí 
20 jabloní bylo rovněž vysazeno 
za zámeckou zdí a mezi zdí  
a parkovištěm za zámkem přiby-
lo pět hlohů. Tuto výsadbu reali-
zovala firma Agropark servis.

RESTAURACE 
U HROZNU

ŘÍJEN

Po ukončení provozu restaura-
ce v bývalém hotelu U Hroznu 
a přestěhování kulturní organi-
zace města do těchto prostor si 
mnozí posteskli, že jim hotelová 
restaurace schází. Možnost ales-
poň na ni zavzpomínat dal KLUB 
veřejnosti na Den turistických in-
formačních center ve čtvrtek 26. 
října. Kancelář infocentra se pro-
měnila na jediný den v restaurač-
ní zařízení o 30 místech, kde se 
během dne dveře netrhly. Vydá-
no bylo na sto obědů a nechybě-
ly kvízy, které prověřily znalosti 
soutěžících. Podařený program 
se setkal s jedinou výtkou – že 
šlo o jednorázovou záležitost.

a v listopadu do divadla na premi-
éru hry Poklad na Valečově z pera 
Bedřicha Ženíška, místního malí-
ře, fotografa a vůbec renesanční 
osobnosti, který ji napsal na za-
čátku 20. století. Inscenace se 
následně dočkala několika repríz. 

PĚŠKY DO ŠKOLY 
A PŘECHODÁŘI

ZÁŘÍ

Od pondělí 15. do pátku 22. září 
se v Mnichově Hradišti chodilo 
pěšky do školy. Do stejnomenné 
výzvy se zapojily všechny místní 
školy i školky a iniciativa slavila 
úspěch. Její efekt se sice nepro-
jevil v dlouhodobém horizontu  
a po skončení akce se před škol-
ní budovy vrátily ranní kolony au-
tomobilů, přesto byla akce vřele 
přijata a v upraveném formátu se 
v budoucnu nejspíše vrátí. Na 
zdárný průběh výzvy dohlíželi 
vedle strážníků městské policie 
rovněž asistenti na přechodech 
pro chodce, které město posílá 
do terénu od začátku školního 
roku.

160 LET SOKOLA 
V MN. HRADIŠTI

ZÁŘÍ – LISTOPAD

Mnichovohradišťský Sokol oslavil 
160 let od svého založení. Muze-
um města připravilo ve spoluprá-
ci se Sokolem na toto téma pod-
zimní výstavu, která představila 
nejen historii a význačné osob-
nosti místní tělocvičné organiza-
ce, ale také množství fotografií 
a artefaktů. Mezi nejzajímavější 
patřil 3D model sokolovny na-
značující, jak by mohla budovat 
vypadat v budoucnu po obnově 
prvorepublikové fasády, historic-
ké cvičební nářadí i sto let staré 
sokolské kroje. Součástí 160 let 
Sokola byla rovněž muzejní noc 
a listopadová procházka po hřbi-
tově na téma Významní zesnulí.

STOLNÍ TENISTÉ 
V PRVNÍ LIZE

ZÁŘÍ

Oddíl stolního tenisu Sokola 
Mnichovo Hradiště otevřel novou 
sezónu s šesti družstvy mužů  
v mistrovských soutěžích a s jed-
ním dalším týmem zapojeným 
do Českého poháru. Áčko přitom 
začalo sbírat zkušenosti v nej-
vyšší soutěži – 1. lize. Tým posílil 
Jan Žaloudík, 84. hráč českého 
žebříčku, společně s ním jsou 
na soupisce týmu kapitán Ro-
bert Jamrich, Radek Bukovský, 
Votěch Košák, Jan Šimeček, 
Vlastimil Kolář, Michal Stránský 
a Petr Antoš. Díky tomu, že se 
místní hráči setkávají za stoly  
s mimořádně dobrými soupeři, 
sbírají cenné zkušenosti. 

ROZHOVORY S PAMĚTNÍKY
A VÝSTAVA LIAZ VE VZPOMÍNKÁCH

Muzeum města Mnichovo Hradiště v roce 2023 svůj fond věnovaný LIAZu 
významně rozšířilo. Po celý rok probíhaly rozhovory s bývalými liazáky, 
kteří vzpomínali na LIAZ z řady úhlů. Výsledkem bylo zaznamenání mnoha 
nových poznatků a příběhů, zařazení nových artefaktů do sbírek muzea  
a rovněž výstava LIAZ ve vzpomínkách čítající šest oboustranných panelů, 
které byly řadu měsíců k vidění na Masarykově náměstí. Pracovníci muzea 
připravili texty, doplnili je fotografiemi a dalšími archiváliemi, které mnohdy 
získali ze soukromých sbírek, a Lukáš Řípa se postaral o grafickou podobu 
panelů. Výstava se věnovala LIAZu všeobecně, 90. letům a konci podniku, 
jednotlivým pracovním kolektivům, učilišti, litým domkům, LIAZu ve světě, 
kolovým tahačům a v neposlední řadě Rally Paříž – Dakar a dalším závodům.

AKCE, JEŽ PŘILÁKALA 15 TISÍC LIDÍ
27. květen 2023 se zapsal do městské kroniky jako den konání největší spo-
lečenské akce města od roku 1979, kdy si Mnichovo Hradiště připomínalo 
700 let od první písemné zmínky o Hradišti. Během sluncem zalité soboty se  
v ulicích města, na místech, kudy kráčela historie LIAZu, představilo bezmála 
130 veteránů značek Škoda a LIAZ, které přilákaly na 15 tisíc návštěvníků. 
Velká připomínka někdejšího výrobce nákladních aut, se odehrála v roce 70. 
výročí vzniku samostatného mnichovohradišťského závodu a 20. výročí vý-
roby posledního nákladního vozu. Součástí akce byl vedle výstavy vozidel 
na náměstí, na dopravním terminálu, u litých domků a před kinem pestrý 
celodenní program sestávající ze spanilých jízd, koncertů, prohlídek míst-
ních pamětihodností včetně bývalého výrobního areálu, projekcí filmu LIAZ 
Mnichovo Hradiště nebo divadelních skečů. Zájemci si mohli rovněž zakoupit 
řadu sběratelských předmětů s logem LIAZ nebo brožuru o historii, kterou 
zpracoval Karel Václavík ve spolupráci s městským muzeem. Jedním z vr-
cholů celého dne byla beseda s účastníky Rally Dakar na náměstí, která byla 
zážitkem jak pro aktéry, tak pro posluchače.

ÚSPĚŠNÝ FILM VĚNOVANÝ LIAZU
U příležitosti 70 let LIAZu v Mnichově Hradišti připravilo muzeum města 
30minutový snímek sestavený z archivních fotografií a videozáznamů, a to 
nejen z fondů muzea, ale i ze soukromých sbírek a z archivu Krátkého filmu 
Praha. Postprodukce a střihu se ujal Michal Kvapil ze společnosti Adlien, 
scenáristicky film připravil Karel Hubač. Na textu mluveného komentáře se 
svými vzpomínkami významně podíleli Karel Havlín a Pavel Záleský, odborně 
se na snímku podílel Karel Václavík (autor knih o LIAZu). Film vidělo v den 
premiérového uvedení 27. května 2023 na 2700 diváků, následně byl film 
zveřejněn na youtubovém kanálu města. Výrazný divácký úspěch vedl tvůrce 
k zahájení příprav delší verze filmu, která by umožnila jednotlivá témata více 
rozvinout a dát více prostoru pamětníkům.

NOSTALGICKÉ SETKÁNÍ
Devadesát účastníků zavzpomínalo v sobotu 14. října na sále Základní školy 
Studentská na léta strávená na sídlišti, které vznikalo od roku 1953 v sou-
vislosti s budováním bytů pro zaměstnance mnichovohradišťského LIAZu,  
i v jeho okolí. Nostalgické odpoledne uspořádal Miroslav Skramuský.

PŘÍBĚH ŘADY 400
Poslední loňskou akcí související s výročím LIAZu byl večer v městském kině 
věnovaný vývoji řady 400 a unifikované kabiny, ale také závodům Rallye fara-
onů a Truck Trial. Kinosál byl 24. října obsazený do posledního místa. Více si 
o události přečtete v tomto vydání na straně 11.

A CO DÁL?
Město avizovalo, že tematice LIAZu se bude věnovat i v dalších letech.  
V jednání je další sraz majitelů liazek v Hradišti, s expozicí věnovanou LIAZu 
se počítá do budoucna v nových prostorách městského muzea a začínají 
rovněž přípravy delšího filmu věnovaného LIAZu Mnichovo Hradiště, kde do-
stanou více prostoru pamětníci.
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Taneční kurzy pro dospělé 
odstartují 21. ledna

Dobrá zpráva pro nadšence dobře známého 
travesti souboru Techtle Mechtle revue. Vrá-
tí se k nám zase 10. září 2024 a předprodej 
na jejich novou show bude už od 8. ledna. 
Pánové k nám přijedou se svou show „All 

inclusive Bibione“. Představení bude nabité 
letní atmosférou, sluncem, mořem a hlavně 

pořádnou dávkou českého humoru. Co všechno 
se může stát, když se typicky česká rodina na úspor-

ném režimu vypraví na cestu do Bibione, aby poprvé v životě viděla moře? 
Rezervujte místa včas v městském infocentru nebo na webu v kalendáři 
města.

TECHTLE MECHTLE REVUE: 
ALL INCLUSIVE BIBIONE

Pestrá nabídka divadelních představení, 
koncert a předprodej bláznivé travesti show

Věřte nevěřte, i čerti mají mlsný jazýček.  
A kdo z nich je nejmlsnější? No přece sa-
motný Lucifer! Ono to není jen tak, vařit to 
nejlepší jídlo v celém pekle. A když je navíc  
v sázce pekelný trůn a do čertovské kuchy-
ně se připlete i jedna nevinná lidská dušič-

ka, je to najednou ještě složitější. Ale všech-
no nakonec dobře dopadne. A věřte nevěřte,  

v pekle se může dařit i lásce – a nemusí to být 
jen ta, která prochází žaludkem. Pohádku Jak Vendelín s 

čerty vařil uvedeme 13. ledna od 15 hodin.

JAK VENDELÍN S ČERTY VAŘIL

Komedie, která je bláznivá a kde 
vyniknou především situace  
a gagy. A komediální herectví 
všech zúčastněných! Předsta-
vení Divadelního souboru Tyl 
Bakov nad Jizerou se bude 

konat 30. ledna.

ZAMILOVANÝ VELVYSLANEC
Zubař Dr. Julian Wiston je velkým ctitelem 

ženské krásy. Právě má poměr s lehce naiv-
ní Toni Simmonsovou, která ho velmi miluje. 
Chce si ho vzít, avšak nejde to – Julian je 
ženatý a má tři děti. Nyní je ale všechno ji-
nak, Julian se chce opravdu s Toni oženit. 

Ta však trvá na tom, že se musí sejít s jeho 
zatím platnou manželkou. Jenže, kde vzít man-

želku, když zubař žádnou nemá? Julian tedy pře-
mluví svou upjatou kolegyni, zubní asistentku Stephanii, 

aby předstírala, že je jeho ženou... Bláznivou komedii uvedeme ve čtvrtek 
25. ledna.

KAKTUSOVÝ KVĚT

18. ledna nás čeká koncert v rámci Kruhu 
přátel hudby, jehož aktéry budou houslista  
a místní rodák Jan Adam, kterého dopro-
vodí klavírista Martin Fila. Oba umělci jsou 
členy PKF – Prague Philharmonia, přičemž 
Jan Adam patří mezi její zakládající členy 

(součástí tohoto hudebního tělesa je od roku 
1994). 

VEČER S HOUSLEMI A KLAVÍREM 23. ledna uvedeme náhradní termín před-
stavení Poklad na Valečově od DS Tyl Mni-
chovo Hradiště, které bylo přeložené z 21. 
listopadu. V rámci oslav 190 let od založení 
souboru uvádíme hru Poklad na Valečově. 
Jejím autorem je mnichovohradišťský malíř, 

dramatik, fotograf, fejetonista a překladatel 
Bedřich Ženíšek. Hlavní postavou, která vás 

bude provádět dějem je Kašpárek. Povede se mu 
napravit paličatého Mikeše? Dokáže pomoci zakázané 

lásce Máni a Toní- ka? Na to se už budete muset přijít podívat…

POKLAD NA VALEČOVĚ

Pokud si chcete oprášit dovednosti 
z tanečních, pocvičit se před měst-
ským plesem nebo jen najít zábavu 
na dlouhé zimní večery, přihlaste se 
do tanečních kurzů pro dospělé, kte-
ré otevíráme 21. ledna. 

Kurz bude čítat celkem šest lek-
cí a konat se bude každou neděli na 

sále Základní školy Studentská. Kur-
zy povede Ilona Šulcová z Taneční 
školy ILMA, kterou můžete znát  
i z tanečních pro mládež.

 Pro více informací pište na di-
vadlo@klubmh.cz, nebo volejte 607 
015 300. (bb)

Projekt MAP IV Mnichovohradišťsko v plné síle
Po skromném začátku, kdy bylo 
třeba nastavit nové fungování, je 
projekt na podporu rozvoje vzdělá-
vání MAP IV Mnichovohradišťsko již  
v plné síle a nabízí pedagogům, ne-
formálním vzdělavatelům, rodičům či 
žákům a studentům možnosti setká-
vání, společného sdílení a dalšího 
vzdělávání. 

Konec listopadu a začátek pro-
since tak nabídly řadu zajímavých 
a inspirativních akcí, jejichž největ-
ším bonusem bylo kromě skvělých 
lektorů a témat, jež vzešla ze zájmu 
dosavadních účastníků a členů pra-
covních skupin, také možnost absol-
vovat všechny tyto akce přímo na 
Mnichovohradišťsku.

Otevřeli jsme například proble-
matiku školských rad, jež by mohly, 
pokud by efektivně fungovaly, po-
souvat školy dopředu. Na všechny 
otázky související se školskými ra-
dami (např. jak mají vypadat volby 
do školské rady, kolik lidí bývá ve 
školské radě, proč záleží na strate-
gickém plánování a jak to souvisí se 
školskou radou atd.) erudovaně od-
povídal a dával do souvislostí Nikola 
Křístek, který se tématem dlouhodo-
bě zabývá.

Hned den poté se na půdě 
Mateřské školy Kněžmost odehrá-

la přednáška věnující se imunitě  
u dětí, již vedla lektorka Iveta Hejdu-
ková, která se dlouhodobě zajímá 
o zdravý životní styl a skrze vlastní 
zkušenost se snaží inspirovat lidi 
k cestě ke zdraví v dnešní rychlé 
době. Na přednášku dorazili nejen 
rodiče dětí, ale i pedagožky z místní 
školky. Lektorka se zaměřila hlavně 
na možnosti prevence nemocí, tedy 
správnou životosprávu, dostatek 
tekutin, pohybu, spánku, pobytu na 
čerstvém vzduchu, otužování a psy-
chické pohody. Celá přednáška se 
nesla v neformálním duchu a byla 
proložena mnoha dotazy, diskusemi 
a vzájemnými typy přítomných, na 
co je dobré myslet a dbát při tvorbě 
imunity u dětí, ale nejen u nich.

Velmi příjemným setkáním ma-
lotřídních škol v ZŠ Klášter Hradiště 
nad Jizerou jsme pokračovali v již 
před lety nastavených pravidelných 
sdíleních učitelek těchto škol z na-
šeho regionu. Paní ředitelka Jana 
Rašínová se svými kolegyněmi 
neponechaly nic náhodě, připravily 
nám vynikající občerstvení a nemé-
ně zajímavý program, který zahrno-
val prohlídku školy (zejména půdní 
vestavby, která rozšířila kapacitu zá-
kladní školy, a v závěru pak návště-
vu nové družiny), ale i představení 

pravidelných akcí a projektů, jimiž se 
škola pyšní, inspirativních materiálů 
či pomůcek pro zkvalitnění výuky. 
To vše v přátelské atmosféře a za 
účasti kolegyň z okolních malotřídek 
z Jiviny, Loukovce či Veselé. 

Poslední listopadový den byla 
možnost setkat se opět, tentokrát  
v kruhu učitelek mateřských škol, 
jež se potkaly v MŠ Doubrava. Na 
hojně navštívené akci jsme se v úvo-
du potkaly s Veronikou Sirotíkovou, 
lektorkou canisterapie, a jejím psem 
Darkem (Dárečkem), kteří nám 
předvedli ukázku toho, co je mož-
né realizovat s dětmi ve školkách. 
Paní učitelky se ochotně vžily do rolí 
školkových dětí a na pokyn lektorky 
zadávaly Dárečkovi nejrůznější po-
kyny. Zajímavá inspirace pro další 
instituce! Lektorku i pejska Darka 
totiž v MŠ Doubrava využívají opa-
kovaně. Na programu bylo i sdílení 
ohledně zajímavých tipů na výlety 
se školkovými dětmi, ať už do Dob-
rovice, do Prahy či na další místa. 
Na akci dorazila i Kateřina Vítová, 
knihovnice z dětského oddělení 
mnichovohradišťské knihovny, která 
paní učitelkám představila poutavé 
knihy pro nejmenší z jejich knižního 
fondu. A došlo i na domlouvání vý-
jezdů knihovnic do školek v našem 

regionu!
Ani prosinec nás nezastavil! Zá-

stupci SOU Hubálov, žáci ze ZŠ So-
kolovská i Studentská či z místního 
gymnázia se potkali na setkání žá-
kovských parlamentů s „kolegy“ ze 
ZŠ Partyzánská v České Lípě, od-
kud své žáky přivezla Petra Slámo-
vá, která se parlamentům teoreticky 
i prakticky věnuje. Co se změnilo po 
covidové uzávěře škol? Který projekt 
se vám v poslední době povedl? 
Co vy a parlament? Několik otázek 
rámovalo prosincové setkání členů 
žákovských parlamentů a těch, kte-
ří o parlamentu na své škole teprve 
uvažují. 

Zahálet však nebudeme ani 
v tomto roce. Máme pro vás při-
pravenou řadu zajímavých akcí,  
v nichž se budeme zabývat téma-
ty, jako je např. mentální odolnost, 
krizová intervence či badatelství ve 
výuce. Kdo by se chtěl dozvědět 
o těchto akcích (ale nejen o nich) 
více, nahlédněte na web projektu: 
www.map-mh.cz. Je zde i možnost 
přihlášky. Přejeme všem, kteří se 
o vzdělávání živě zajímají, rok plný 
nových objevů a poznání!

Markéta Tomášová,
MAP IV Mnichovohradišťsko

Do kina na Aristokratku 
ve varu a Ferrari
Nový rok otevřeme novou českou ko-
medií Lítá v tom. Syn v ní chce potě-
šit svou umírající maminku milosrd-
nou lží, že se chystá konečně oženit 
a že se jí brzy narodí vytoužené 
vnouče. Těhotná známá sehraje roli 
nevěsty, ale pak se maminka uzdra-
ví… Další česká komedie, tentokrát 
v režii Jiřího Vejdělka, vstoupí do kin 
v půlce ledna. Je to Aristokratka ve 
varu, pokračování divácky úspěšné 
Poslední aristokratky z roku 2019. 
Film je velmi podařený, dobře herec-
ky obsazený (Hynek Čermák, Tatia-
na Dyková, Eliška Balzerová, Pavel 
Liška, Martin Pechlát) a věříme, že 
se při něm budete dobře bavit!

Ze zahraničních filmů uvedeme 
snímek Ferrari. Legendární spor-
tovní vůz značky Ferrari byl dílem 
stejnojmenného italského automo-
bilového závodníka, který posléze 

stál u zrodu závodů Formule 1. Dále 
uvedeme neobvyklý český horor  
o vlezlé tchyni Přišla v noci.

Pro děti máme připravené dva 
nové animované snímky – japonský 
film Chlapec a volavka a ruský titul 
s oblíbenými hrdiny Mášou a med-
vědem Máša a medvěd 2 – Dvojitá 
zábava.

Ve středu dopoledne budeme 
hrát české filmy Jak přežít svého 
muže a Tajemství a smysl života.

Také vás pozveme na cesto-
pisnou přednášku Tomáše Kubeše 
Černobyl. Bude to v úterý 23. ledna 
od 18 hodin.

Ať se vám v novém roce dobře 
daří a těšíme se na vás v kině!

Marcela Jindříšková,
Kino Mnichovo Hradiště

Novoroční přání ZUŠ

Debata s bývalým ministrem 
zahraničí Lubomírem Zaorálkem
Masarykova demokratická akade-
mie a místní Sociální demokracie 
zvou na debatu s bývalým ministrem 
zahraničí Lubomírem Zaorálkem, na 
níž avizoval svou účast i emeritní se-
nátor Jaromír Jermář.

Jaká je budoucnost Česka  
a Evropy? Jakým způsobem máme 

čelit prohlubujícím se domácím i 
světovým krizím? Organizátoři zvou 
na neformální debatu v uvolněném 
prostředí nad těmito i nad dalšími 
politickými tématy, která nás všech-
ny ovlivňují. Koná se v sobotu 27. 
ledna 2024 od 15 hodin ve Volnoča-
sovém centru. (ln)

Voda v Jizeře a kamínky, stále se 
opakující koloběh přírody – ve srov-
nání s ním je náš život jen okamži-
kem existence. S pokorou se tedy 
ohlédněme za rokem, který právě 
končí, a naopak s vděčností přijmě-
me všechny výzvy, možnosti a cesty, 

které nám otvírá ten nadcházející.
Hodně štěstí, zdraví a radosti  

z umění ve všech jeho podobách 
vám v roce 2024 přejí 

žáci, učitelé a zaměstnanci
 ZUŠ Mnichovo Hradiště

Předprodej vstupenek na XV. Re-
prezentační ples města Mnichovo 
Hradiště bude zahájen 15. ledna v 
informačním centru. 

Na plese zahraje Kolínský Big 

Band, o předtančení se postará 
TASK Impuls a vrcholem programu 
bude světelná show skupiny Postr-
poi. (wes)

Z cyklu Jizera v zimě. Foto: Bára Petrová (5. ročník ZUŠ, výtvarný obor)
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INZERCE INZERCE

COOP Mnichovo Hradiště, družstvo 
nabízí od 1.2.2024 k pronájmu kancelářské a 

skladovací prostory o celkové výměře 520 m2 
ve dvou patrech v Bakově nad Jizerou v ulici Na 

Výsluní.

COOP Mnichovo Hradiště, družstvo nabízí od 
1.4.2024 k pronájmu nebytové prostory o cel-

kové výměře 59 m2 (vč. soc. zařízení) v Bakově 
nad Jizerou v ulici Husova. 

Tel: 603 454 061

ADVENT 
2023

Před Vánocemi je spousta zařizování, chystání, prostě hodně spěchu. Vět-
šinou máme málo času. Je ovšem velmi prospěšné se tu a tam na chvilku 
zastavit. Takový ideální okamžik může být třeba na Mikuláše. V roce 2023 to 
byl obzvlášť slavnostní čas, protože jsme se mohli radovat z luxusní sněhové 
nadílky. Mikuláš nám v Mnichově Hradišti vyprávěl o čase a já bych na jeho 
slova chtěla navázat.

Čas je něco, co se nedá koupit ani vyrobit. S časem můžeme různě na-
ložit. Dá se promarnit, propásnout nebo dokonce zabít. Ale také se dá ušetřit, 
rozpoznat nebo někomu věnovat. Tím se dostávám ke svému novoročnímu 
poděkování a přání. 

Chtěla bych moc poděkovat všem, kteří s námi v roce 2023 trávili svůj 
čas a obohatili nás. Také vám chci popřát do nového roku 2024, ať se nesta-
nete otroky času, ale ať umíte moudře využít všechen svůj čas nejlépe se 
svými blízkými.

Za Jednotu bratrskou Dana Nováková

Na všestranném cvičení v Sokole Mnichovo Hradiště se nenudíme. Kromě 
každotýdenního cvičení si hodiny zpestřuje také různými netradičními akce-
mi. Jednou z nich byl i příchod Mikuláše na naše hodiny pro nejmenší (Bato-
lidlo), na cvičení Rodiče a děti a na cvičení Předškoláčků. Malým sokolíkům 
se návštěva Mikuláše líbila a za odměnu dostali i něco dobrého. 

Jiřina Bartoňová 
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Gymnázium MH děkuje za podporu
Konec starého a začátek nového 
roku je příležitostí k plánům, ale i k 
ohlédnutí. A právě o to druhé se po-
kusím v následujícím textu.

Rok 2023 byl pro Gymnázium 
Mnichovo Hradiště především rokem 
jubilejním – připomínali jsme si 70 
let od založení školy. Slavili jsme 
velkoryse a důstojně spolu s velkou 
komunitou absolventů a studentů, 
bývalých a současných pedagogů 
i dalších zaměstnanců školy. V této 
souvislosti děkujeme za výraznou 
finanční podporu oslav firmě Údržba 
a správa komunikací s.r.o., a také 
městu Mnichovo Hradiště za příspě-
vek v rámci dotačního programu.

Město Mnichovo Hradiště je 
pro fungování gymnázia ale zásad-
ním partnerem celoročně, a to jako 

vlastník budovy, v níž škola působí. 
V posledních letech se stalo pravi-
dlem, že zde nejen probíhá  pravi-
delná údržba, ale postupně dochází 
k renovaci učeben i dalších prostor. 
Za vstřícný přístup děkujeme před-
stavitelům města i zaměstnancům 
městského úřadu.

Zřizovatelem našeho gymnázia 
je Středočeský kraj – právě štědrý 
finanční příspěvek z krajského do-
tačního programu Inovace nám letos 
konečně umožnil uspokojivě vyřešit 
vybavenost informačními techno-
logiemi (pořízení serveru, obměna 
počítačů v učebně informatiky  i dal-
ší IT vybavení). I za to samozřejmě 
děkujeme.

Nejen při pořádání velkých akcí, 
jako je maturitní ples či výše zmiňo-

vaná oslava výročí, je pro naši školu 
důležitá spolupráce s rodičovskou 
organizací Spolek přátel GMH. Po-
děkování patří Ing. Janu Nohýnkovi 
za vedení SP GMH, členům výboru i 
všem rodičům našich studentů.

Název naší školy zazněl naplno 
na mnichovohradišťském náměstí 
i během vánočního jarmarku, a to 
když se na pódiu představovala Ka-
pela GMH. Vystoupení studentského 
bandu bylo plné muzikantského nad-
šení a spontánní energie – a mohlo 
se odehrát jen díky sponzorskému 

Prosinec plný akcí
Prosinec, jak už to tak bývá,je mě-
sícem plným příprav na Vánoce  
a vyznačuje se nabitým programem. 
Ani v naší mateřské škole jsme ne-
zaháleli a děti se rozhodně nenudily. 

Vše začalo krásnými vystou-
peními nejstarších dětí u příležitosti 
rozsvícení vánočních stromečků na 
náměstí v Mnichově Hradišti a v 
Hoškovicích, kde děti dostaly drob-
né dárečky a dobrůtky. Děti ze třídy 
Beruška zahájily Jarmark v Mnicho-
vě Hradišti působivým tanečním  
a hudebním představením sněho-
vých vloček a jím také vykouzlily 
úsměv na tváři našim seniorům.  Ani 
na seniory v Domově Modrý kámen 
jsme nezapomněli. Tam vystoupi-
ly děti ze tříd Hruštička a Jablíčko. 
Hruštičky pak vystoupily ještě jednou 
v Domově s pečovatelskou službou.

Do školky za námi přišla svatá 
Barborka, která za písničku či bás-
ničku dala dětem drobnou odměnu. 
Některé třídy si v rámci vycházky do-
šly utrhnout větvičku do vázy. Pokra-
čovali jsme nadílkou, kterou dětem 
donesl Mikuláš se svou družinou  
v podání žáků ze základní školy. Ve 
školce ta pravá vánoční atmosféra 
však nastala až poté, co se školkou 
rozvoněla libá vůně, to si děti pekly 
perníčky a různé druhy vánočního 
cukroví. Na něm si pochutnali bě-

hem vánočních besídek a dílniček 
nejen děti, ale i rodiče. Někteří rodi-
če s dětmi napekli doma další dob-
roty, cukroví a vánočku, za což jim 
patří veliké poděkování.

Během již zmíněných besídek 
děti svým rodičům předaly vlastno-
ručně vyrobené keramické dárky, 
které si nachystaly již v listopadu 
v Klubu dětí a mládeže vedle naší 
školky. Děti z Berušky a Hruštičky 
vyrazily na výlet podívat se na sou-
kromou sbírku papírových Betlémů 
manželů Kabátníkových do Kněži-
ček u Českého Dubu. Mladší děti 
si nenechaly ujít výstavu Medvídků 
ve speciální škole v Mnichově Hra-
dišti.Do školky za námi opět přijela 
také paní Hamajdová s půvabným 
divadelním představením Vánoce 
přicházejí a Vánoce, respektive Je-
žíšek, k nám opravdu zavítal. 

Na všechny děti v každé třídě 
čekaly ve středu 13. prosince nové 
hračky pod stromečkem. A pak už 
se všichni netrpělivě těšili na Ježíška 
pod vánočními stromečky ve svých 
domovech.  

Za celý kolektiv MŠ Mírová vám 
přeji spousty zdraví a štěstí do celé-
ho nového roku.

Michaela Novotná,
Mateřská škola Mírová

daru firmy Optika Estante s.r.o.  Bc. 
Edity Řezáčové. Jistě i jménem Ka-
pely GMH děkujeme!

Nejen výše jmenovaným, ale 
všem dalším jednotlivcům i organi-
zacím, s nimiž spolupracujeme, si 
dovolujeme ještě jednou poděkovat 
a zároveň popřát vše nejlepší do 
roku 2024.

Za Gymnázium MH 
Lenka Sosnovcová, ředitelka 

školy

V Hubálově máme velké srdce
U našich žáků v SOU Hubálov se 
jako učitelé snažíme rozvíjet nejen 
podnikatelské myšlení a schopnost 
„postavit se na vlastní nohy“, ale 
také empatii a dobročinnost. Jedna 
taková příležitost se nám naskytla, 
když jsme se s kolegyní rozhodly 
zapojit naše učiliště do sbírky vá-
nočních dárků pro pacienty LDN 
a osamělé seniory, kteří využívají 
domácí péči. Tuto sbírku pořádalo 
Dobrovolnické centrum Klaudiánovy 
nemocnice v Mladé Boleslavi. 

Naši žáci i kolegové měli mož-
nost nosit dárky (deku, teplé po-
nožky, drogerii), vyrobit přání nebo 
přispět do kasičky, ze které jsme 
pak společně dárky nakoupili. Sbír-
ka se velmi vydařila a ukázala nám, 
že máme v Hubálově spostu dětí 
i dospělých, kteří dokáží nezištně 
udělat radost někomu, koho neznají. 
Překvapilo nás, jak velké množství 
dárků se nám sešlo a kolik žáků při-
spělo finančně. Přidali se i rodiče a 
své děti ve sbírce podpořili. Jedna 
maminka s naší žačkou dokonce na-
pekly cukroví a připravily do balíčků, 
aby je dobrovolníci z centra mohli 
jednoduše seniorům rozdávat. 

Při předání dárků nám dělala 
doprovod právě tato žačka a její 
spolužák. Bylo to milé a dojemné 
setkání s koordinátorkou sbírky, kte-
rá o učilišti v Hubálově nikdy před-
tím neslyšela. Chtěla bych za sebe  
a svou kolegyni poděkovat všem, 

kdo se zúčastnili. Věříme, že dáreč-
ky potěší a že se tato sbírka stane 
novou předvánoční tradicí naší ško-
ly.

Lucie Beranová a Pavla Paříková,
SOU Hubálov

Náruč Mnichovo Hradiště vás vítá v 
novém roce. Možná, že jste již pře-
mýšleli o tom, jaký bude rok 2024, 
co nového vám i celé vaší rodině při-
nese. Od nás očekávejte opět pro-
stor pro sdílení radostí i strastí rodi-
čovství, podporu, inspiraci, případně 
i odbornou pomoc. Neváhejte proto 
a nahlédněte do našeho programu. 
Nabízíme kurzy pro rozvoj doved-
ností vhodné pro miminka od 4 mě-
síců až pro děti do 6 let. Odpoledne 
jsou tu i kurzy pro školkové děti. V 
některých z těchto pravidelných kur-
zů jsou ještě volná místa.

V roce 2024 vám opět zpro-
středkujeme v rámci besed setkání 
s řadou zajímavých odborníků. Hned 
v lednu nás čeká workshop Access 
bars, dále povídání o benefitech 
bylinné napářky, setkání s dulou, po-
rodní večírek, anglická konverzace 
a podpůrná skupina kojení.

V únoru nás s významem dechu 
v logopedii seznámí celostní logo-
pedka Helena Vacková. Pedagožka 
a hudebnice Eva Palcútová nás uve-
de do stavu relaxace a blaženosti 
při muzikoterapii a jak pracovat se 
stresem a co se skrývá pod pojmem 
wellbeing, nám poví psycholožka 
Gabriela Luková Sittová. 

Pokud nemáte program na jarní 
prázdniny, určitě si hned na pondělí 
zapište do diářů obří dráhu v soko-
lovně. V roce 2023 se tato akce dě-
tem moc líbila, pamatujete?

Podrobné informace najdete na 
www.naruc.cz. Budeme rádi, když 
se k nám připojíte na facebooku Ná-
ruč Mnichovo Hradiště. 

Děkujeme za vaši přízeň v roce 
2023 a těšíme se další milá setkání 
v roce 2024. (mm)

Kurzy, workshopy  
a akce centra NáručAdventní čas ve školce v Jaselské

Letošní krásný a teplý podzim se 
naráz přehoupl do zimního hávu. 
První sněhové vločky a první mra-
zíky přišly ještě před začátkem 
adventu, takže jeho přivítání bylo 
přímo skvostné. Zasněžené stromy, 
domy, ulice, podívaná přímo pohád-
ková!  I my v mateřské škole jsme 
advent náležitě přivítali. Nazdobené 
třídy, šatny i chodby na nás dýchly 
tou správnou vánoční atmosférou.  
A letos poprvé i vchod do školky 
zdobil krásný vánoční strom, za tmy 
nádherně osvětlený. 

Děti zase, jako každým rokem 
v tuto dobu, nedočkavě očekávaly 
příchod Ježíška.  Prosinec byl tedy 
plný různých akcí, aby dětem čekání 
lépe uteklo. Hned 4. prosince ráno 
na ně čekalo překvapení od Barbory, 
ta v každé třídě nechala za oknem 
pytel se zdravým mlsáním. Učitelky 

si s dětmi povídaly o adventu, lido-
vých zvycích a tradicích, o Barboře, 
Mikulášovi a jeho pomocnících. 

Navštívili nás také žáci ze Zá-
kladní školy Studentská. Připravili 
si pro děti mikulášskou nadílku. 
Mikuláš přišel v doprovodu čertů  
a andílků a bylo to moc milé setká-
ní! Školáci si s dětmi povídali nejen  
o tom, co u nich oceňují, ale i o tom, 
co by bylo potřeba ještě vylepšit či 
na čem zapracovat. Rádi bychom 
touto cestou poděkovali za milé  
a vstřícné vystupovaní! Všem dětem 
se návštěva moc líbila! 

V prosinci k nám také přijelo 
Divadélko Ondřej s Vánočním příbě-
hem. Zábavnou formou nás sezná-
mili s příběhem o narození Ježíška. 
Po celou dobu představení se mohly 
děti aktivně zapojovat, zpívat i tanco-
vat, což je velmi bavilo! 

Užili jsme si také Čertí den, 
kdy se školka rohatými čertíky jen 
hemžila. Jako mávnutím kouzelného 
proutku ve třídách vyrostla peklíčka. 
Hrály se čertovské hry, plnily čertí 
úkoly, zpívaly čertí písničky a tančily 
tanečky. Legrace bylo až až.  

A pak už jsme se chystali na pří-
chod Ježíška. Vyráběla se přáníčka 
a drobné dárky pro rodiče, učily se 
vánoční básničky a písničky, školkou 
zněly koledy. V každé třídě jsme si 
společně ozdobili vánoční strome-
ček. Pozvali jsme do školky rodiče 
a prarodiče na společné setkání  
a vánoční tvoření. A pak už nás na-
vštívil Ježíšek s dárečky. A radost  
v dětských očích byla veliká. Vánoce 
ve školce jsme si jaksepatří užili! 

                                                                                                           
Pavlína Bešíková, 

Mateřská škola Jaselská
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Žáci Sokola bronzoví 
v posledním kole poháru

Garda Mnichovohradišťského sportovního 
klubu opět ovládla turnaj v Železném Brodě
Na konci listopadu 2023 se v Želez-
ném Brodě konal již 17. ročník turna-
je fotbalistů nad 35 let. V konkurenci 
šesti týmů ze tří krajů obhájil prven-
ství tým z Mnichova Hradiště. 

Hráči MSK vyhráli všechny své 
zápasy a s celkovým skóre 17 vstře-
lených branek a dvě obdržené se 
stali bezkonkurenčním vítězem tur-
naje před druhým týmem domácího 
Železného Brodu. Na třetím místě 
skončil tým z libereckého Doubí, 
čtvrtý náš tradiční konkurent Bakov  
nad Jizerou a až na pátém místě ně-
kolikanásobný vítěz turnaje z Lázní 
Bělohrad. 

Tak jako v šestnáctém ročníku, 
i v tomto turnaji borci z Mnichova 

Hradiště získali také individuální 
ocenění. Nejlepším hráčem se stal 

náš Aleš Kohout, v současnosti 
trenér mnichovohradišťských mužů, 

který byl rovněž naším nejlepším 
střelcem v turnaji. Garda MSK si 
odvezla rovněž cenu pro nejlepšího 
brankaře, kterou obdržel Jarda Moc. 
Za zmínku stojí týmová hra a gólové 
nahrávky Michala Šosvalda, který 
překvapil nejen sebe. 

Mnichovohradišťská stará garda 
nastoupila v tomto složení: Jaroslav 
Moc, Martin Hrdina, Michal Jíra, 
Daniel Šimíček, Tomáš Král, Martin 
Jeleček, Jiří Zajíček, Aleš Kohout, 
Michal Šosvald, Aleš Skalický, Ra-
dek Němec a hrající manager Aleš 
Janatka.

Aleš Janatka,
Mnichovohradišťský SK

Pro třetí letošní turnaj žáků ve vo-
lejbale zařazený do Českého pohá-
ru nebyl pro druhou osmičku týmů 
dlouho žádný pořadatel, a proto 
jsme se k pořadatelství nakonec 
přihlásili. Turnaj jsme zorganizovali  
v Kopidlně a Jičíně. 

Po důkladné přípravě i v nové 
„domácí“ hale v Kopidlně jsme  
v sobotu 2. prosince ráno zahájili 
proti Meteoru Praha. Po vyrovna-
ném boji jsme Meteor porazili 2:0 
(19, 20) a hned poté i SKV Ústí nad 
Labem  2:0 (10, 17). Díky tomu jsme 
měli dlouhou pauzu a až v podvečer 
se utkali s Loko Česká Lípa.  Vyhráli 
jsme 2:0 (15, 19), ale v posledním 
sobotním utkání nás Dukla Liberec 
zaskočila výborným podáním. Nám 
odešla přihrávka, a Dukla nás tak 
porazila 2:0 (23, 22). 

V neděli ráno jsme porazili 2:0 
(19, 11) VK Příbram B a poté i Soko-
lov 2:0 (18, 15). V posledním zápase 

turnaje jsme ale nestačili tentokrát 
na Orion Praha a podlehli 0:2 (-23, 
-21). Přesto musím naší sestavu po-
chválit, že kluci hráli celý turnaj náš 
volejbal založený na kvalitním podá-
ní a přihrávce a dobré obraně v poli. 
Do příštího turnaje je ale co zlepšo-
vat. Zapracovat musíme hlavně na 
kondici, výskoku a lepším útoku.

Turnaje jsme se účastnili v se-
stavě: Benda, Doležal, Kloncko, 
Krejčířík, Kysela V., Pospíšil M. a V., 
Skřivan T., Škaloud, Verner a trenér 
Skřivan.

Moc bych chtěl poděkovat 
všem, kteří pomohli s organizací 
turnaje Českého poháru i dopravou, 
pískáním, zapisováním i kioskem.  
Díky moc a vězte, že i díky vám si 
kluci sportovní víkend užili, a jejich 
dobrý výsledek je tak trochu i vaše 
zásluha.

Jiří Skřivan,
Sokol Mnichovo Hradiště

Jak se dařilo SDH Sychrov v Jizerské lize 2023?
Rok se s rokem sešel a je na čase 
posoudit, jak se vedlo našim ha-
sičům v požárním útoku v seriálu 
soutěží pod hlavičkou Jizerské ligy 
2023. 

V této sezóně bylo do Jizerské 
ligy zařazeno 15 soutěží. První le-
tošní kolo se uskutečnilo 13. května 
v Kosmonosích, poslední pak 23. 
září v Benešově u Semil. Soutěží 
se účastnilo průměrně 18 družstev 
žen a 27 družstev mužů. Ani letos se 
týmům nevyhnuly technické a zdra-
votní problémy, které ovšem hasiči 
dokázali společnými silami zvlád-
nout. A nyní už k našim výsledkům. 

Družstvu žen se na začátku se-
zóny dařilo. V prvních čtyřech soutě-
žích se umístily na bodovaných mís-
tech, z Radimovic dokonce odvezly 
první bronzovou medaili letošního 
roku. Poté se ženám moc nedařilo,  
a i přes pravidelné tréninky, na kte-
rých padaly krásné časy, ze soutěží 
odvážely spíše zklamání z předve-
dených výsledků. V druhé půli se-

zóny se ale konečně prolomila naše 
smůla a my začaly cinkat medailemi, 
ale hlavně sbírat cenné body do cel-
kového hodnocení. V průběhu se-
zóny jsme se umístily třikrát na dru-
hém místě, dvakrát na třetím místě  
a dvakrát na místě čtvrtém. Získa-
ly jsme 71 bodů, a po velkém boji 
tak obsadily čtvrtou příčku. Skončit  
v celkovém umístění těsně pod me-

dailovými pozicemi je vždy takový 
„černý Petr“. Tím spíš, že víme, že 
to umíme ještě trochu lépe. Ale také 
si uvědomujeme, že nervozita vždy 
dělá své. Doufáme, že v příštím roce 
vám budeme moci oznámit, že ten-
tokrát jsme to dokázaly. 

Muži se potýkali s velkým pro-
blémem sestavit stálou sestavu pro 
letošní sezónu, vzhledem k časové 

vytíženosti některých členů. I přesto 
nebodovali pouze na třech soutě-
žích, na dalších devíti se umístili 
v první desítce soutěžních týmů. 
Celkem získali krásných 84 bodů  
a skončili na celkovém 10. místě. 

I přesto, že před posledním ko-
lem byli celkoví vítězi v obou katego-
riích již známi, sychrovská družstva 
musela bojovat do posledních chvil. 
Ženy o medailové umístění, muži  
o první desítku nejlepších týmů ligy. 
Závěrem bych letošní sezónu chtěla 
shrnout jako náročnou, ale krásnou 
a plnou zábavy a smíchu.

Na Sychrově nejsme pouze dvě 
družstva mužů a žen. Jsme jeden 
velký tým, do kterého patří také náš 
trenér, další členové sboru a také 
naše rodiny a přátelé, kteří nás pod-
porují. Všem děkujeme za velkou 
podporu a také trpělivost, kterou  
s námi máte. Těšíme se na další rok.

Štěpánka Volfová,
SDH Sychrov

Denní centrum pro seniory 
Jizera oslaví patnáctiny
Denní Centrum pro seniory JIZE-
RA v letošním roce oslaví 15 let.  
A právě k tomuto jubilejnímu výročí 
své působnosti centrum připravuje 
na rok 2024 spoustu akcí a besed 
nejen pro své uživatele, ale také 
pro širokou veřejnost. Vyvrcholením 
těchto celoročních událostí bude 
říjnový společenský večer v mni-
chovohradišťském divadle, kde se 
již teď můžete těšit na talkshow se 
známou českou herečkou Sandrou 
Pogodovou.

Marcela Friedrichová, zaklada-
telka centra, začala s jednoduchým 
snem. Vytvořit bezpečné a přátel-
ské prostředí pro seniory a osoby 
se zdravotním postižením. A za 15 
let usilovné práce se tato vize pro-
měnila v pevně zakořeněnou realitu, 
kde je každý uživatel centra vnímán 
s láskou a respektem. Denní stacio-
nář poskytuje nejen odbornou péči, 
ale také služby, které umožňují uži-
vatelům zachovat stávající sociální 
vztahy a vazby. Sociálně aktivizační 
služby pak nabízí rukodělnou čin-
nost, tréninky paměti, kurzy ang-
ličtiny, přednášky a další společné 
aktivity. Marcela Friedrichová věří, 
že každý člověk, bez ohledu na věk 
či zdravotní stav, má právo na plno-

hodnotný a radostný život.
Za 15 let působnosti se Denní 

centrum pro seniory JIZERA stalo 
nedílnou součástí města Bakova 
nad Jizerou a později i Mnichova 
Hradiště. Plány na rok 2024 slibují 
zajímavé akce, určitě se máte na co 
těšit. 

Pro více informací o aktivitách 
centra nás můžete sledovat na soci-
álních sítích nebo na www.dcjizera.
cz.

Veronika Vynikalová,
Denní centrum pro seniory 

JIZERA

KOMENTÁŘE A NÁZORY

Zveřejněné texty prezentují subjektivní názory jejich autorů. 
Do textů nebylo redakčně zasahováno.

Vážená redakce,
chtěl bych i touto cestou poděkovat vedením hradišťských škol za to, jakým 

rozumným způsobem se 27. listopadu 2023 zachovala. Zavřít školy, družiny a 
jídelny by nejen nic neřešilo, ale především by to zásadně zkomplikovalo životy 
mnoha rodičů, kteří neovlivnili, jakým nezodpovědným způsobem byla v letech 
2018 – 2021 „vedena“  naše státní pokladna, nebo že Putin napadl Ukrajinu. 
Vím, jak důležité, resp. nedoceněné,  je učitelské povolání, že si přejeme, aby 
byly naše děti ve škole a v družině v pohodě, aby pravidelně jedly kvalitní chutná 
a zdravá jídla. Současně bychom měli chápat, že státní pokladna není perpetu-
um mobile a že poměr „má dáti a dal“ prostě stále platí a zodpovědná vláda by 
to měla ctít a plánovat dále, než do konce volebního období. Že je to často velmi 
nepopulární a bolestné, je nyní zřejmé, ale uvěřit jednoduchým řešením by bylo 
pro budoucnost našich dětí tragické. 

Šťastný a zdravý nový rok s inflací pod 3 % přeje

Petr Červinka, občan a rodič z osady Hněvousice 

Reakce na stávku 

Závěr roku v klubu turistů
a plánování nové sezóny
Závěr roku 2023 nebyl pro mnicho-
vohradišťský Klub českých turistů 
zrovna časem klidu a rozjímání. 
Poslední listopadový víkend se totiž 
v našem městě uskutečnila největší 
akce v novodobé historii spolku.

V sobotu 25. listopadu 2023 se 
Mnichovo Hradiště stalo centrem 
středočeské turistiky, a to díky Pod-
zimnímu setkání turistů Středočeské 
oblasti KČT. Na akci dorazilo neuvě-
řitelných 300 výletníků! Šlo o velký 
nápor pro organizátory akce, kterými 
byli Středočeská oblast a mnichovo-
hradišťský odbor KČT. Dostalo se 
nám však pozitivních ohlasů, a tak 
jsme rádi, že jsme důstojně repre-
zentovali tuto nejsevernější výspu 
Středočeského kraje. Rádi bychom 
poděkovali všem, kteří se zasloužili 
o zdárný průběh setkání, jež bylo zá-
roveň doprovozeno celovíkendovým 
seminářem vedoucích odborů a je-
jich zástupců ze Středočeské oblasti 
KČT. Jmenovitě jsme vám poděko-
vali na našem webu a facebooku.  
A co mohli turisté během víkendo-
vého putování v Mnichově Hradišti  
a jeho okolí mimo jiné navštívit? Mni-
chovohradišťské informační centrum, 
III. prohlídkový okruh zámku, kryptu  
v Klášteře Hradišti nad Jizerou nebo 
hrad Valečov, kde probíhal adventní 
trh. V neděli si pak účastníci seminá-
ře prohlédli městské muzeum.

Na prosinec si naše předsed-
kyně Markéta Tomášová připravila 

již tradiční Kamínkování. Zájemci se 
každou adventní sobotu vydali hle-
dat hezké pomalované kamínky – na 
trase v Mnichově Hradišti a nejbliž-
ším okolí bylo vždy rozmístěno 30 
kamínků s různorodou tematikou.

Rádi bychom vás na tomto mís-
tě pozvali na naši členskou schůzi, 
která proběhne ve středu 17. ledna 
od 17 hodin ve Volnočasovém centru  
v Zámecké ulici. Kromě nezbytných 
oficialit se můžete těšit na neformál-
ní povídání, vzpomínání na uplynulý 
rok a plánování nadcházející turis-
tické sezóny. Zváni jsou jak členové 
našeho KČT, kterých je přes 50, ale 
i zájemci o členství v naší organizaci 
nebo stávající i potenciální příznivci 
a účastníci našich akcí, kteří se ne-
chtějí formálně sdružovat. I těch je 
celá řada. Pro účastníky bude při-
praveno i menší občerstvení.

Na závěr se sluší poděkovat 
městu Mnichovo Hradiště za podpo-
ru v roce 2023. Činnost organizace 
Klub českých turistů, odbor Mnicho-
vo Hradiště je podporována měs-
tem dlouhodobě. Podzimní setkání 
středočeských turistů bylo městem 
podpořeno mimořádně, jednak vý-
znamnou finanční částkou, ale též 
účastí jeho zástupců během víkendu 
a zapojením jeho organizací.

Ondřej Šindelář,
Klub českých turistů, 

odbor Mnichovo Hradiště

Naše město se pyšní od roku 2006 skateparkem, jaký nemělo jiné město na 
okrese. Ale čas udělal své a skatepark ani po opravách nevyhovuje dneš-
ním standardům. Jedná se především o bezpečnost, kterou to momentál-
ně postrádáme nejvíce. Nový skatepark by zaručil bezpečnost, snížil hluk  
a zajistil přísun nových i stávajících lidí, co mají o tento druh sportu zájem. 
Tím by zamezil výskytu lidí, co s těmito sporty nemají nic společného a jen 
tam tvoří nepořádek. I přesto, že je skateboarding od roku 2020 na olym-
pijských hrách a všude po republice, kromě severních Čech, rostou nové 
parky jak houby po dešti, pár občanů se rozhodlo hodit do rozjetého pro-
jektu vidle. Stále se ptáme proč, když za celou existenci skateparku nebyl 
žádný problém, ba naopak. Když se jely některé z mnoha závodů, dalo se 
v klidu vyjednat třeba i natažení elektřiny z okolních domů atd. Pořádal se  
i malý festival v celém areálu amfiteátru. Totéž místo kdysi žilo letním kinem.

Proč přesouvat skatepark na jiné místo, když už je zaveden v územ-
ním plánu, je zpracovaná vizualizace i projekt. Kvůli přesunutí skateparku 
by se musely investovat další nemalé peníze do změny územního plánu, 
vizualizací a projektů. Možná jsme vnímáni jako úzká komunita lidí, ale 
opak je pravdou. Skateboarding, brusle, koloběžky a kola, to vše k nám 
patří. Vlastně, my nejsme sportovci, jsme rodina a není mezi námi rivalství.

Skatepark je minimálně pět let v dezolátním stavu a není to ani pastva 
pro oči kolemjdoucích. Je to ostuda města. Proč tedy město tumuto sporto-
višti nedává prioritu, přestože skatepark vyhrál na plné čáře školní anketu? 
Jde o bezpečnost a rozvoj našich dětí. Nechtěli jsme psát žadné články  
a dělat petice, ale stále doufáme, že zdravý rozum zvítězí.

PS: Nestav dům v bývalém koridoru zvěře, když si hraješ na milovníka 
zvířat.

Pavel Buček, Richard Pich a všichni přátelé kolečkových sportů

Město potřebuje nový skatepark
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KALENDÁR AKCÍˇ

14. LEDNA, 15:00
CHLAPEC A VOLAVKA

12. LEDNA, 20:00
WONKA
13. LEDNA, 20:00
FERRARI

17. LEDNA, 10:00 / DOPOLEDNÍ PROMÍTÁNÍ
JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE
17. LEDNA, 19:00
OPPENHEIMER
18. LEDNA, 19:00
PŘIŠLA V NOCI

KINO

KLUB DĚTÍ A MLÁDEŽE

21. LEDNA, 15:00
TROLLOVÉ 3

19. LEDNA, 20:00
ARISTOKRATKA VE VARU
20. LEDNA, 20:00
TANCUJ, MATYLDO

23. LEDNA, 18:00 / CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA
ČERNOBYL – SPÍCÍ PEKLO

24. LEDNA, 19:00
ZABIJÁCI ROZKVETLÉHO MĚSÍCE
25. LEDNA, 19:00
FERRARI

28. LEDNA,15:00
MÁŠA A MEDVĚD 2 – DVOJITÁ ZÁBAVA

26. LEDNA, 20:00
LÍTÁ V TOM

31. LEDNA, 10:00 / DOPOLEDNÍ PROMÍTÁNÍ
TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA
31. LEDNA, 19:00
ARISTOKRATKA VE VARU

13. LEDNA, 9:00 AŽ 13:00
KURZ ŠITÍ PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

OSTATNÍ
3., 17. A 31. LEDNA, 16:00, ZASEDACÍ MÍSTNOST MěÚ
KONZULTACE ARCHITEKTA MĚSTA
5. A 19. LEDNA, ODJEZD 9:30 Z DOPRAVNÍHO TERMINÁLU
AUTOBUSEM DO BAZÉNU (AQUAPARK  V MB NA ŠTĚPÁNCE)
7. LEDNA, 15:00, MASARYKOVO NÁMĚSTÍ A FARSKÁ ZAHRADA
TŘÍKRÁLOVÝ PRŮVOD
8. A 22. LEDNA, ODJEZD 15:30 Z DOPRAVNÍHO TERMINÁLU
AUTOBUSEM DO BAZÉNU (BAZÉN V MB V SOKOLOVNĚ)

9., 16., 23. A 30. LEDNA, 9:00 AŽ 11:00
KLUB SLUNÍČKO
3., 10., 17., 24. A 31. LEDNA, 9:00 AŽ 11:00
MINIŠKOLKA
4., 11., 18. A 25. LEDNA, 9:00 AŽ 11:00
KLUB KORÁLEK
4., 11., 18. A 25. LEDNA, 9:00 AŽ 11:00
DOPOLEDNÍ KERAMICKÝ KLUB
5., 12., 19. A 26. LEDNA, 9:00 AŽ 11:00
MINIŠKOLKA

CENTRUM NÁRUČ
3., 10., 17., 24. A 31. LEDNA, 10:00
SETKÁNÍ S PERSONALISTKOU
9. LEDNA, 10:00
PODPŮRNÁ SKUPINA KOJENÍ A KONTAKTNÍHO RODIČOVSTVÍ
12. LEDNA, 10:00
WORKSHOP ACCESS BARS 
16. A 30. LEDNA, 10:00
KONVERZACE S RODILOU MLUVČÍ
19. LEDNA, 10:00
ŽENSKÁ BYLINNÁ NAPÁŘKA
23. LEDNA, 10:00
NA SLOVÍČKO S DULOU
30. LEDNA, 17:00
PORODNÍ VEČÍREK

9. LEDNA, 17:00 AŽ 19:00
KERAMICKÁ DÍLNA PRO VEŘEJNOST

11. LEDNA, 19:00
CARAVAGGIŮV STÍN

6. LEDNA, 20:00
JEDEME NA TEAMBUILDING
7. LEDNA, 10:00 / DOPOLEDNÍ PROMÍTÁNÍ PRO DĚTI
MÉĎOVY VÁNOCE
10. LEDNA, 19:00
JEJÍ TĚLO

5. LEDNA, 20:00
TANCUJ, MATYLDO

4. LEDNA, 19:00
NAPOLEON

3. LEDNA, 19:00
LÍTÁ V TOM

27. LEDNA, 20:00
ARISTOKRATKA VE VARU

8., 15., 22. A 29. LEDNA, 9:00 AŽ 11:00
PONDĚLNÍ DOPOLEDNÍ HERNIČKA

27. LEDNA, 15:00, VOLNOČASOVÉ CENTRUM
DEBATA S LUBOMÍREM ZAORÁLKEM

Seznamte se s typickými příjmeními Mnichovohradišťska
Mnichovohradišťský spolek genea-
logů oslaví v únoru již sedm let od 
první schůzky a zároveň čtyři roky 
od oficiálního založení. Za tu dobu 
jsme společnými silami nashromáž-
dili mnoho poznatků o rodopisných 
vazbách v regionu, které chceme 
výhledově vydat ve sborníku podle 

jednotlivých rodů (příjmení). Jedná 
se o práci velmi náročnou, proto 
jsme se rozhodli nejprve postupně 
zveřejňovat kratší články o jednotli-
vých příjmeních v Kamelotu. Články 
logicky nemohou obsahovat veškeré 
dopátrané poznatky, jedná se spíš   
o jakýsi výběr ukázek naší dlouhole-

té práce. Věříme však, že i na zákla-
dě nich se nám ozvou další nadšenci  
a spolu se nám podaří pátrání roz-
vinout. Texty budeme postupně zve-
řejňovat také na internetu.

Autory příspěvků nejsou pro-
fesionální historici, ale pouze nad-
šenci věnující se bádání ve volném 

čase. Proto se omlouváme za pří-
padné nepřesnosti. Po konzultacích 
s odborníky se je snažíme doladit. 
Veškeré věcné i formální připomínky 
a samozřejmě také další poznatky o 
uvedených příjmeních zasílejte na 
e-mail petr-novak@post.cz. Na této 
adrese uvítáme i kontakt ze stra-

O příjmení Hyka
Základ příjmení Hyka pravděpodob-
ně souvisí se slovesy hykať, tedy 
štkát nebo hýkat (i jako přenesený 
význam pro sloveso křičet). Případ-
ně se může jednat o zkratku osob-
ních jmen Hugo nebo Chocemysl. 
Podobná příjmení jsou Hyk, Hika, 
Hýka, Hykeš, Hyksa, Hykš či Hykyš.

Nejstarší zmínky v našem oko-
lí nacházíme například v seznamu 
měšťanů Turnova na straně skalské, 
kde se v roce 1608 uvádí Jan Hyka  
z Maršovic. Nejbližší lokalitou, ve 
které se vyskytuje příjmení v berní 
rule z roku 1654, je Mělnicko (ob-
jevuje se rovněž varianta Hýka). 
Nutno uvést, že tyto informace  
o nejstarších výskytech nejsou kom-
pletní. Dosud nebyly dostatečně pro-
zkoumány nejstarší gruntovní knihy 
a další dostupné důležité prameny.

Podrobněji jsme se zabývali 
Hykovými na Mnichovohradišťsku, 
kteří se dají dohledat v matrikách.
Tam jsme dopátrali několik větví  
s nejstaršími zmínkami v 18. století. 
Významnou obcí rodu byly Neveklo-
vice, zejména grunt čp. 17. Ten kou-
pil 19. února 1724 Jiřík Hyka za 400 
kop po nebožtíku Janovi Chmelařo-
vi. Právě z Neveklovic pochází vý-
znamné množství Hyků v okolí. Dále 
jsme vypátrali dosud nepropojenou 
větev v Ouči a několik menších větví 

v Ouči čp. 2.
Z větve v Ouči čp. 2 pocházel 

také pekař Josef Hyka z Borovice 
(1837–1896). Jeho dcera Marie, 
provdaná Klupáková, (1867–1940), 
praprababička autora tohoto člán-
ku, byla v první čtvrtině 20. století 
porodní bábou v Mladé Boleslavi. 
Chodila k porodům do významných 
rodin. Například v roce 1904 byla  
u porodu syna politika Bedřicha 
Bobka, v roce 1908 přišla díky ní 

v okolních obcích, kde je souvislost 
zatím buď zcela neznámá, nebo ne-
jednoznačná.

V samotném Mnichově Hradi-
šti byl z hlediska rodu Hyků jedním 
z nejvýznamnějších dům čp. 139 
(podle původního číslování 107)  
v dnešní Budovcově ulici. Dokon-
ce byl nazýván „Hykovský grunt“.  
V roce 1791 jej koupil Jiří Hyka 
(1750–1809), pocházející z Ne-
veklovic. V držení rodu byl do roku 

1861, kdy jej Václav Hyka (1813–
1882) prodal Václavovi Nedvědovi  
a jeho manželce Kateřině.

Mnozí pamětníci si spojují rodi-
nu Hyků s roubeným domem čp. 7 
v dnešní ulici Víta Nejedlého. Tento 
dům však po dvě staletí patřil rodině 
Altman(n)ů, a s rodem Hyků je spjat 
až ve 20. století, kdy se sem přiženil 
Josef Hyka (1900–1978) z Drahotic, 
jehož nejstarší rodový původ je námi 
zaznamenán zatím okolo roku 1779 

na svět dcera novináře a pozdějšího 
poslance Jana Dubického a v roce 
1914 přivítala na svět dceru profe-
sora Zdeňka Kampera. V rodině se 
dochoval její porodní deník.

Vraťme se ale do našeho měs-
ta. V období první republiky chodili 
zdejší obyvatelé nakupovat do ko-
loniálu Františka Hyky (1885–1947) 
na náměstí čp. 32 (dnes se v ob-
jektu nachází restaurace Tropical 
Alanya Kebab House). Obchodník 
František Hyka se narodil v Mnicho-
vě Hradišti čp. 70, jeho otec pochá-
zel ze Dnebohu čp. 19, kde rovněž 
žilo několik generací Hyků. Původní 
kořeny této větve však sahají do již 
zmíněných Neveklovic.

Ve městě žili Hykovi v průběhu 
historie také například v čp. 22, 64, 
72, 128, 131, 140, 163, 174, 181, 
182, 211, 212, 224, 259, 262 nebo 
275.

Kromě již uvedených míst se 
příjmení vyskytovalo v obcích Mo-
helnice nad Jizerou, Jivina, Habr, 
Klášter Hradiště nad Jizerou, So-
lec, Veselá, Ptýrov, Mukařov, Váp-
no, Horní i Dolní Bukovina, Roky-
tá, Bakov nad Jizerou, Nová Ves  
u Bakova, Chudoplesy či Bradlec, 
ale i na vzdálenějších místech okre-
su. Jako zajímavost lze zmínit Jaro-
slava Hyku z Bělé pod Bezdězem 

ny zájemců, kteří by chtěli přispět 
články o dalších příjmeních v našem 
okolí, případně se stát členy našeho 
spolku. S výjimkou letních prázdnin 
se scházíme každý měsíc v Domě 
Ludmila ve Veselé. Termíny a veš-
keré podrobnosti najdete na www.
rodokmenymh.cz. Děkujeme za 

další příspěvky i doplnění a zpětnou 
vazbu k příspěvkům dosavadním. 
Přispějme společně k zachování pa-
měti rodů našeho regionu!

Petr Novák, 
Mnichovohradišťský spolek 

genealogů

(1922–2021), který se dožil téměř 
99 let.

Podle statistik z roku 2016 žilo 
v České republice 237 Hyků a 244 
Hykových, většina z nich v oblasti na 
severovýchod od Prahy. V přepočtu 
na počet obyvatel je jejich výskyt-
nejvyšší právě v ORP Mnichovo 
Hradiště (18 Hyků, 17 Hykových). 
Výraznější zastoupení je, stejně jako 
v historických pramenech, i na Měl-
nicku (21 Hyků, 19 Hykových).

Zápis jména se ve starých mat-
ričních záznamech v okolí Mnichova 
Hradiště ojediněle vyskytuje i v po-
době Hika či Hýka. V současnosti 
jsou tyto varianty zastoupeny pou-
ze mimo náš region (Hýka západ-
ně od Mělníka a Hika v západních 
Čechách), a to v relativně malých 
počtech. 

I původ současných význam-
ných nositelů je v souladu s lokali-
tami, kde se příjmení vyskytovalo-
historicky. Hokejista Tomáš Hyka 
se narodil roku 1993 v Mladé Bole-
slavi a akrobatický pilot Marek Hyka  
v roce 1972 v Mělníku.

Jmenujete se Hyka nebo máte 
někoho takového v rodině? Určitě se 
ozvěte!

Petr Novák, 
Mnichovohradišťský spolek 

genealogů

Koloniál Františka Hyky (1885–1947) v Mnichově Hradišti na náměstí čp. 32. Zdroj: sbírka Muzea města Mn. Hradiště.

2. ÚNORA, 7:30 AŽ 16:00
POLOLETKY V KLUBU

DIVADLO

23. LEDNA, 19:00
POKLAD NA VALEČOVĚ - NÁHRADNÍ TERMÍN
25. LEDNA, 19:00
KAKTUSOVÝ KVĚT
30. LEDNA, 19:00
ZAMILOVANÝ VELVYSLANEC

18. LEDNA, 19:00
VEČER S HOUSLEMI A KLAVÍREM (J. ADAM, M. FILA)

13. LEDNA, 15:00
JAK VENDELÍN S ČERTY VAŘIL

10. LEDNA, 18:00
NOVOROČNÍ KONCERT ZUŠ
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po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne
L 1 2 3 4 5 6 7 L 29 30 31 1 2 3 4

S 8 9 10 11 12 13 14 S 5 6 7 8 9 10 11

L 15 16 17 18 19 20 21 L 12 13 14 15 16 17 18

S 22 23 24 25 26 27 28 S 19 20 21 22 23 24 25

L 29 30 31 1 2 3 4 L 26 27 28 29 1 2 3

S 5 6 7 8 9 10 11 S 4 5 6 7 8 9 10

po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne
L 26 27 28 29 1 2 3 S 1 2 3 4 5 6 7

S 4 5 6 7 8 9 10 L 8 9 10 11 12 13 14

L 11 12 13 14 15 16 17 S 15 16 17 18 19 20 21

S 18 19 20 21 22 23 24 L 22 23 24 25 26 27 28

L 25 26 27 28 29 30 31 S 29 30 1 2 3 4 5

S 1 2 3 4 5 6 7 L 6 7 8 9 10 11 12

po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne
S 29 30 1 2 3 4 5 S 27 28 29 30 31 1 2

L 6 7 8 9 10 11 12 L 3 4 5 6 7 8 9

S 13 14 15 16 17 18 19 S 10 11 12 13 14 15 16

L 20 21 22 23 24 25 26 L 17 18 19 20 21 22 23

S 27 28 29 30 31 1 2 S 24 25 26 27 28 29 30

L 3 4 5 6 7 8 9 L 1 2 3 4 5 6 7

po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne
L 1 2 3 4 5 6 7 L 29 30 31 1 2 3 4

S 8 9 10 11 12 13 14 S 5 6 7 8 9 10 11

L 15 16 17 18 19 20 21 L 12 13 14 15 16 17 18

S 22 23 24 25 26 27 28 S 19 20 21 22 23 24 25

L 29 30 31 1 2 3 4 L 26 27 28 29 30 31 1

S 5 6 7 8 9 10 11 S 2 3 4 5 6 7 8

po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne
L 26 27 28 29 30 31 1 S 30 1 2 3 4 5 6

S 2 3 4 5 6 7 8 L 7 8 9 10 11 12 13

L 9 10 11 12 13 14 15 S 14 15 16 17 18 19 20

S 16 17 18 19 20 21 22 L 21 22 23 24 25 26 27

L 23 24 25 26 27 28 29 S 28 29 30 31 1 2 3

S 30 1 2 3 4 5 6 L 4 5 6 7 8 9 10

po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne
S 28 29 30 31 1 2 3 S 25 26 27 28 29 30 1

L 4 5 6 7 8 9 10 L 2 3 4 5 6 7 8

S 11 12 13 14 15 16 17 S 9 10 11 12 13 14 15

L 18 19 20 21 22 23 24 L 16 17 18 19 20 21 22

S 25 26 27 28 29 30 1 S 23 24 25 26 27 28 29

L 2 3 4 5 6 7 8 L 30 31 1 2 3 4 5

1 BIO  - každé liché úterý *
2 PLAST  - každá lichá středa
3 PAPÍR  - každý druhý lichý čvrtek
4 SKO - MH město a Hněvousice  - každou sudou středu (120l a 240l nádoby)
5 SKO - ostatní místní části  - každý sudý čvrtek (120l a 240l nádoby)

SVOZOVÝ KALENDÁŘ ODPADŮ Z DOMÁCNOSTÍ
2024

LEDEN ÚNOR

* svoz BIO bude v lednu, únoru, březnu a prosinci jednou za čtyři týdny                                                                                                                                                        
svoz GASTROODPADU po celý rok ve středu                                                                                                                                     svoz 

SKO z 1100l kontejnerů - každé pondělí                                                                                                                                                              
svoz SKO z podnikatelské činnosti - pátky

BŘEZEN DUBEN

KVĚTEN ČERVEN

svoz odpadů od rodinných domů od 1.1.24

ČERVENEC SRPEN

ZÁŘÍ ŘÍJEN

LISTOPAD PROSINEC

Svozové temíny se mohou v případě nutnosti operativně změnit.

levá část města - MH ZÁPAD
Hněvousice, Podolí, Sychrov, 
Kruhy, Hradec a Hoškovice

MNICHOVO 

HRADIŠTĚ

Příběh poslední typové řady LIAZ 400 

V zdravém těle zdravý duch
V listopadu a prosinci jsme měli v 
muzeu dopolední program pro první 
stupeň základních škol z Mnichova 
Hradiště a okolí, který jsme nazvali 
„V zdravém těle zdravý duch“. Navá-
zali jsme tak na naši podzimní výsta-
vu o 160 letech Sokola v Mnichově 
Hradišti, kterou jsme speciálně pro 
školáky prodloužili.

Na téměř 600 dětí čekala pro-
hlídka výstavy a povídání o Sokole, 
o cvičení a o naší budově sokolovny 
ve městě. Děti bavilo plnění Muzej-
ního odznaku zdatnosti, což byly 
úkoly a hry na přesnost, postřeh, 
zkouška chůze poslepu, výskok do-
sažný a rozcvička ve stylu protažení 
těla. Celé prostory muzea voněly při 

pečení cukroví. Letos jsme zvolili 
mrkvové rohlíčky a makové kytičky 
s povidly. Všem školákům se krás-
ně vedlo i u zdobení skleněného 
hrnečku, který si z muzea odnesly 
na památku.

Celým programem děti prováze-
ly zkušené lektorky, Alena Bajerová, 
Alena Bukvičková, Jana Havlíková, 
Eva Koutová, Marie Králová, Jitka 
Mazánková, Helena Pöllová a Mi-
roslava Rydvalová, kterým bychom 
ještě jednou rádi poděkovali za jejich 
čas a energii, kterou do tohoto před-
vánočního programu vložily.

Lucie Holečková,
Muzeum města Mn. Hradiště

CHODÍM PO MĚSTĚ
V lednu uklouzneme po ledu roku 2024. Budou nás tam čekat události pěkné 
či strastiplné? Ty první si s radostí prožijme a na ty druhé jistě budeme mít 
dost sil, abychom je zvládli. Tak žádné strachy a s důvěrou v pěkné dny pro-
žijme celý příští rok.

MINIRUBRIKA LIBUŠE VONÁSKOVÉ O VĚCECH KOLEM NÁSPříběh poslední typové řady LIAZ 
400 a závody Rallye faraónů  
a Truck Trial oslovily širokou veřejnost  
a vyprodaly městské kino. Událost  
v organizaci Muzea města Mnichovo 
Hradiště se konala v úterý 24. října 
jako jeden z posledních příspěvků 
k letošnímu roku LIAZu v Mnichově 
Hradišti.

Večer byl koncipován jednak 
jako komentovaná projekce tematic-
kých, z převážné většiny autorských 
záběrů Ing. Pavla Záleského, jednak 
jako beseda s přítomnými hosty.  
V závěru pak došlo i na dotazy divá-
ků. Večerem provázel, program se-
stavil a videa sestříhal Karel Hubač. 

Po zdravici Jiřího Plíhala, sta-
rosty města, byl prvním tématem sa-
motný příběh poslední typové řady 
400 vyvíjené přímo ve zdejším zá-
vodu LIAZ Mnichovo Hradiště. Kon-
krétně pak vznik revoluční hliníkové 
kabiny, kterou se podařilo zkonstruo-
vat a postavit za neuvěřitelných osm 
měsíců. Proces doložila autentická 
videa, která si Pavel Záleský natá-
čel od samotného počátku po první 
vyjetí vozu a prezentaci na prestižní 
mezinárodní výstavě užitkových vo-
zidel IAA Hannover v září roku 1996. 
Nově digitalizována byla právě pro 
tuto příležitost. Komentáře se ujali 
ti nejpovolanější, Vladimír Polívka, 
někdejší hlavní konstruktér LIAZ, 
který přítomné seznámil se souvi-
sející historií předchozích řad LIAZ 
200, 300 a následné řady 400, ale 
i s důvody vývoje hliníkového elek-
tromobilu. Navázal Pavel Záleský, 
někdejší šéfkonstruktér kabiny a ve-
doucí speciální skupiny. 

Velice nás potěšilo, že v sále 
kina byly přítomny i další osobnos-
ti mající nezanedbatelný podíl na 
úspěšné realizaci prvního vozu řady 
400, dnes již legendární a stále krás-
né Xeny. Nejen bývalí zaměstnanci 
zdejšího vývoje, kteří na projektu 
přímo pracovali, ale i externisté. Celý 
tým je vidět na zmíněných filmových 
záběrech jak při realizaci, tak při 
slavnostním výjezdu LIAZ 400 z vý-
vojové dílny. Promítané záběry jsme 
doprovodili komentářem a výsledné 
video již nyní můžete online zhléd-
nout na YouTube profilu městského 
muzea, 

Druhým tématem večera byl 
závod Rallye faraónů, který svou ka-
merou Pavel Záleský zachytil v roce 
1993 z pozice navigátora. Právě 
projetí náročné trasy plné písečných 
dun, skal, kamení, pyramid, i průjez-
du řekou jsme si vychutnali netradič-
ním pohledem přímo z kabiny vozu 

LIAZ. To bylo i díky autentickému 
zvuku pro přítomné doslova adre-
nalinovým audiovizuálním zážitkem. 
Svým komentářem autora záběrů 
doplnil řidič Bohuslav Vonšovský  
a spolujezdec Josef Frodl. Za-
chycené vzpomínky kromě obtíží  
s cestou spojených, včetně nejed-
noho zapadnutí a menšího noční-
ho bloudění, ilustrují také přátelské 
vztahy a vzájemnou pomoc napříč 
soutěžními týmy, která k těmto zá-
vodům vždy patřila. Účast vozů LIAZ 
na světových rallye, mnoha závod-
ních tratích a úspěchy jezdců, kteří 
byli zároveň zaměstnanci LIAZu, 
propagovala značku LIAZ po celém 
světě. Stejně tak ale prověřovala 
technické vlastnosti vozů, čímž na-
pomáhala i samotnému vývoji.

Celý večer uzavřel výběr zábě-
rů ze závodů Truck Trial, konkrétně 
z úspěšného roku 1995, ve kterém 
získali Jan Filip a Pavel Záleský se 

startovním číslem 702 titul mistrů 
Evropy 1995 v kategorii P2. Oba zá-
běry pánové rovněž okomentovali. 
Svými slovy je doplnili opět Bohuslav 
Vonšovský a Josef Frodl, kteří se zá-
vodu účastnili se startovním číslem 
703 a v konečném hodnocení třídy 
P2 skončili na třetím místě. 

Jan Filip se v roce 2023 roz-
hodl věnovat své trofeje, včetně 
závodních kombinéz a helmy, nejen  
z Rallye Dakar, Rallye faraónu  
a Truck Trialů, do muzejní sbírky.

Všem váženým účinkujícím  
a přítomným hostům patří naše sr-
dečné díky za získané zachycené 
vzpomínky a komentáře k autentic-
kým záběrům Pavla Záleského, kte-
ré jsme mohli uchovat pro příští ge-
nerace v archivu městského muzea. 

Karel Hubač,
Muzeum města Mn. Hradiště



MNICHOVO HRADIŠTĚ - u ulice Přestavlcká 

Nabízíme k prodeji řadové domy a 2 samostatné domy 

Stavokombinát Invest s.r.o.                            tel. 602 447 921 
Vesecká 97/12       mail: janeba@stavokombinat.cz 
460 06   Liberec 6                https://www.stavokombinat-invest.cz/ 

 

Předpokládaný termín dokončení konec roku 2025 

VÝSTAVBA ŘADOVÝCH DOMŮ 

MNICHOVO HRADIŠTĚ - v ulici V Cestkách 

Nabízíme k prodeji byty a prostory pro služby a obchod 

Stavokombinát s.r.o.                             tel. 602 447 921 
Vesecká 97/12       mail: janeba@stavokombinat.cz 
460 06   Liberec 6                https://www.stavokombinat-invest.cz/ 

 

Předpokládaný termín dokončení konec roku 2024 

VÝSTAVBA BYTOVÝCH DOMŮ 
II. etapa 

Při koupi bytu do konce února 2024 bude poskytnuta sleva 5% - 10% 
z aktuální ceny bytu dle výše uhrazené zálohy. 

�ápis v leĚnƵ ϮϬϮϰ

ǁǁǁ.kƵrzanglictiny.com
kancelar.english_school@hotmail.com​
Tel. ϳϯϳ Ϭϰϳ ϳϰϴ

ANGLIČTINA pro všechny úrovně
ŠPANĚLŠTINA pro začátečníky a mírně pokročilé

PŘIHLASTE SE JIŽ NYNÍ !!!!
Děti / dospělí
Kurzy pro veřejnost / Ĩireŵní vǉuŬĂ

INZERCE

IN
ZER

C
E

po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne
L 1 2 3 4 5 6 7 L 29 30 31 1 2 3 4

S 8 9 10 11 12 13 14 S 5 6 7 8 9 10 11

L 15 16 17 18 19 20 21 L 12 13 14 15 16 17 18

S 22 23 24 25 26 27 28 S 19 20 21 22 23 24 25

L 29 30 31 1 2 3 4 L 26 27 28 29 1 2 3

S 5 6 7 8 9 10 11 S 4 5 6 7 8 9 10

po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne
L 26 27 28 29 1 2 3 S 1 2 3 4 5 6 7

S 4 5 6 7 8 9 10 L 8 9 10 11 12 13 14

L 11 12 13 14 15 16 17 S 15 16 17 18 19 20 21

S 18 19 20 21 22 23 24 L 22 23 24 25 26 27 28

L 25 26 27 28 29 30 31 S 29 30 1 2 3 4 5

S 1 2 3 4 5 6 7 L 6 7 8 9 10 11 12

po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne
S 29 30 1 2 3 4 5 S 27 28 29 30 31 1 2

L 6 7 8 9 10 11 12 L 3 4 5 6 7 8 9

S 13 14 15 16 17 18 19 S 10 11 12 13 14 15 16

L 20 21 22 23 24 25 26 L 17 18 19 20 21 22 23

S 27 28 29 30 31 1 2 S 24 25 26 27 28 29 30

L 3 4 5 6 7 8 9 L 1 2 3 4 5 6 7

po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne
L 1 2 3 4 5 6 7 L 29 30 31 1 2 3 4

S 8 9 10 11 12 13 14 S 5 6 7 8 9 10 11

L 15 16 17 18 19 20 21 L 12 13 14 15 16 17 18

S 22 23 24 25 26 27 28 S 19 20 21 22 23 24 25

L 29 30 31 1 2 3 4 L 26 27 28 29 30 31 1

S 5 6 7 8 9 10 11 S 2 3 4 5 6 7 8

po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne
L 26 27 28 29 30 31 1 S 30 1 2 3 4 5 6

S 2 3 4 5 6 7 8 L 7 8 9 10 11 12 13

L 9 10 11 12 13 14 15 S 14 15 16 17 18 19 20

S 16 17 18 19 20 21 22 L 21 22 23 24 25 26 27

L 23 24 25 26 27 28 29 S 28 29 30 31 1 2 3

S 30 1 2 3 4 5 6 L 4 5 6 7 8 9 10

po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne
S 28 29 30 31 1 2 3 S 25 26 27 28 29 30 1

L 4 5 6 7 8 9 10 L 2 3 4 5 6 7 8

S 11 12 13 14 15 16 17 S 9 10 11 12 13 14 15

L 18 19 20 21 22 23 24 L 16 17 18 19 20 21 22

S 25 26 27 28 29 30 1 S 23 24 25 26 27 28 29

L 2 3 4 5 6 7 8 L 30 31 1 2 3 4 5

1 BIO  - každé sudé úterý *
2 PLAST  - každá sudá středa
3 PAPÍR  - každý druhý sudý čvrtek
4 SKO - MH město  - každou lichou středu (120l a 240l nádoby)
5 SKO - ostatní místní části  - každý lichý čvrtek (120l a 240l nádoby)

* svoz BIO bude v lednu, únoru, březnu a prosinci jednou za čtyři týdny                                                                                                                                                        
svoz GASTROODPADU po celý rok ve středu                                                                                                                                     
svoz SKO z 1100l kontejnerů - každé pondělí                                                                                                                                                              

svoz SKO z podnikatelské činnosti - pátky

2024
LEDEN ÚNOR

LISTOPAD PROSINEC

ZÁŘÍ ŘÍJEN

svoz odpadů od rodinných domů od 1.1.24 Svozové temíny se mohou v případě nutnosti operativně změnit. 

SVOZOVÝ KALENDÁŘ ODPADŮ Z DOMÁCNOSTÍ

ČERVENEC SRPEN

BŘEZEN DUBEN

KVĚTEN ČERVEN

MNICHOVO 

HRADIŠTĚ

pravá část města - MH VÝCHOD
Veselá, Dobrá Voda, Lhotice, Dneboh 

a Olšina


